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WSTĘP
Osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej przez jednostki 

organizacyjne Sił Zbrojnych RP jest ważnym elementem operacyjne­
go (strategicznego) ich rozwijania na obszarze kraju. Sprawne 
osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej (OWSGB) przez siły 
zbrojne, traktowane jako zasadniczy komponent konglomeratu 
przedsięwzięć pogotowia o pe rac yj ne go , może stanowić istotny 
czynnik decydujący o powodzeniu strategicznego rozwinięcia sił 
zbrojnych. W dalszej konsekwencji OWSGB rzutować będzie na po­
ziom i gotowość państwa (jego sił zbrojnych) do zrealizowania 
doktrynalnych założeń, w dziedzinie strategicznej obrony.

Sprawne osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej przez 
Siły Zbrojne RP jest i zawsze będzie funkcją sprawności istnie­
jącego (funkcjonującego) systemu obronnego kraju. Aby przyjęte 
założenia w zakresie OWSGB mogły być zrealizowane w praktyce na­
leży zawczasu zaplanować i wykonać szereg przedsięwzięć o różno­
rodnym charakterze. Przedsięwzięcia te będą miały zarówno chara­
kter organizacyjny jak i organizacyjno-techniczny. Hależy są­
dzić, że dużą rolę w zabezpieczeniu tego ważnego dla sił zbroj­
nych zadania spełni pełne Jego specjalistyczne i logistyczne 
wsparcie. Proces OWSGB jest kompleksem wzajemnie ze sobą powią­
zanych i zsynclironizowanych w czasie i przestrzeni i przedsięw­
zięć wymagających ścisłej koordynacji w skali państwa oraz sił 
zbrojnych. Wykonanie tych zadań będzie możliwe gdy na rzecz te­
goż przedsięwzięcia świadczone będą określone **usługi” 
(czynności) przez wydzielone elementy (siły i środki) układu mi­
litarnego, pozamilitarnego i organów kierujących obronnością 
państwa.

Istotnym czynnikiem decydującym o spójności i zwartości 
systemu oPronnego Polaki jest efektywne funkcjonowanie i speł­
nianie zadań na rzecz ohronności przez elementy układu pozamili­
tarnego, OProna przeciwcPemiczna w okresie OWSGB stanowi jeden 
ze składników zaPezpieczenia (specjalistycznego i logistycznego) 
działań operacyjnycP i Pojowego zaPezpieczenia działań taktycz­
nych .



Podayatem 1 ik.wiiłac.1 i akaźeń tworzy integralny element aya- 
temu obrony przeciwchemicznej w okreaie OWSGB. latnieje pełna 
zgodność co do tego, że grupa zadań z zakreau likwidacji akażeń 
zawaze etanowiła i z pewnością stanowić będzie w najbliższej 
przyszłości jedno z najtrudniejszych zadań do rozwiązania w 
działalności bojowej wojsk - w dziedzinie obrony przeciwchemicz­
nej. Siły i środki do likwidacji skażeń występujące w struktu­
rach i ¥ryposażeniu sił zbrojnych, zaró¥mo na szczeblu operacyj­
nym jak: i taktycznym mogą stać się niewystarczające, w sytuacji 
wystąpienia masowych skażeń w rejonach (obszarach), gdzie reali­
zowane są (będą) zasadnicze przedsięwzięcia OWSGB. Stąd też, is­
tnieje zdaniem autora potrzeba i konieczność uwzględnienia w 
procesie planowania i organizowania likwidacji skażeń na rzecz 
wojsk operacyjnych, określonej wiedzy, co do możliwości wyko­
rzystania obiektów (urządzeń) Infrastruktury gospodarczej kraju 
do likwidacji skażeń wojsk w procesie osiągania wyższych stanów 
gotowości bojowej.

Celem niniejszego opracowania było przeprowadzenie anali­
tycznej oceny obiektywnych uwarunkowań (okoliczności), w jakich 
jest i będzie w najbliższej przyszłości organizowana likwidacja 
skażeń, w procesie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej, 
a także sprecyzowanie kierunków jej dalszego doskonalenia. Autor 
starał się określić zasadnicze właściwości i współzależności 
występaijące podczas funkcjonowania podsystemu likwidacji akażeń 
w procesie OWSGB.

W trakcie badań dociekano i szukano odpowiedzi na następu­
jące pytania, będące w istocie problemami badawczymi:

1. Jaki wpływ na funkcjonowanie podsystemu likwidacji skażeń w 
procesie OWSGB, mogą wywierać metody i sposoby osiągania przez 
wojaka WSGB, stan strukturaIno-funkcjonalny Sił Zbrojnych RP w 
okreaie wojny i pokoju oraz stan i możliwości infrastruktury 
ekonomicznej (gospodarczej) kraju 7



e. JaJci wpływ na zalcres i charakter' likwidacji skażeń wywrzeć 
mogą potencjalne zagrożenia użycia broni masowego rażenia oraz 
uwolnienie radiacyjnych i toksycznych skażeń przemysłowych w 
obszarze rozmieszczenia wojsk i obiektów militarnych realizują­
cych zasadnicze przedsięwzięcia OWSGB 7

3. Jakie należałoby przyjąć kierunki doskonalenia podsystemu 
likwidacji skażeń w procesie likwidacji skażeń, w celu dostoso­
wania go do wymogów i współczesnych potrzeb wojsk realizujących 
zadania w zakresie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej 7

Stosownie do sprecyzowanych pytań ustalono określoną proce­
durę badawczą, co w pełni odzwierciedla struktura i charakter 
niniejszego opracowania. Wnioski i uogólnienia końcowe stanowią 
podsumowanie tego etapu badań i dociekań naukowych.

Autor pragnie wyrazić nadzieję, że przedstawione wyniki ba­
dań i wnioski z doświadczeń praktycznych staną się siłą sprawczą 
pożądanych zmian w tej jakże ważnej dziedzinie działalności 
wojsk (sił zbrojnych).
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I. ZAGROZEHIE WOJSK UDERZEHIAHI BROHIĄ MASOWEGO RAZEHIA I SKAZE- 
HIAHI W PROCESIE OSIĄGAHIA WYŻSZYCH STAH0W GOTOWOŚCI BOJOWEJ

1 . Zagrożenie uderzeniami bronią .1 ądrową i  sRażeniami pro­
mieniotwórczymi

Przeobrażenia polityczno-militarne następujące w Eiuropie i 
świecie przewartościowały aRtualne oceny stanu bezpieczeństwa 
PolsKi, ujmując je w szerokim spektrum zagrożeń o różnorodnym 
cłiarakterze. Inicjatywy rozbrojeniowe i konkretne kroki poczy­
nione w dziedzinie stopniowej eliminacji zagrożenia państw bro­
nią masowego rażenia (bronią jądrową, chemiczną i biologiczną) 
nie doprowadziły do istotnego zmniejszenia tychże zagrożeń, a 
wręcz przeciwnie spowodowały nawet swoisty **bum technologiczny” 
w rozwoju niektórych broni.

Hastąpiła deprecjacja funkcji politycznej i militarnej bro­
ni jądrowej, w stosunku do poglądów na jej użycie, jakie fun­
kcjonowały w ostatnich dziesięcioleciach. Broń jądrowa w dalszym 
ciągu pozostała i należy sądzić, że w najbliższych latach pozos­
tanie środkiem odstraszania i szantażu politycznego. Wzrosła na­
tomiast groźba samounicestwienia się państw, w wyniku niekontro­
lowanego jej użycia. Po rozpadzie ZSRR wzrosła do 8 - liczba 
państw dysponujących bronią jądrową, jak również liczba państw 
posiadających ekonomiczne i techniczne (technologiczne) możli­
wości jej skonstruowania.[1] Łącznie broń jądrową posiada lub w 
najbliższej perspektywie mogą wejść w jej posiadanie 24 państwa 
na świecie.

Sukcesywnie wprowadza się do uzbrojenia doskonalsze gene­
racje broni jądrowej, z możliwością selektywnego wykorzystania 
poszczególnych jej czynników rażących. Przykładem na to są prace 
w dziedzinie nowych rozwiązań dotyczących tzw. "czystej broni 
termojądrowej”, które w swej istocie zmierzają do znalezienia 
niejądrowych zapalników broni termojądrowej. W tym też kontek­
ście poważnie należy podejść do enuncjacji mówiących o próbach

[1] Por. HOWAJC I ”Doskonalenie systemu obrony przeciwchemicznej 
związku operacyjnego” - rozprawa habilitacyjna, wyd.AOH, 
Warszawa 1992, s .30



wyKor*zystania do tego celu "czerwonej rtęci". Drugim ważnym Rie- 
runRiem poszuRiwań w dziedzinie nowycłi tecłinologii jądrowycłi są 
prace związane z rozwojem broni wiązRowei.

Broń wiązRowa to w rzeczywistości generatory impulsów eleR- 
troraagnetycznycłi, promieniowania przeniRliwego^ miRrofal zdol­
nych. do natychmiastowego zniszczenia (znacznego uszRodzenia) 
czułych uRładów e 1eRtrycznych, e 1eRtrooptycznych wozów bojowych, 
samolotów, raRiet i innego sprzętu. Zasadniczym elementem broni 
wiązRowej są impulsowe źródła zasilania, do Rtórych energia może 
być czerpana z wybuchu małego ładunRu jądrowego. W przypadRu wy- 
Rorzystania tej broni dla potrzeb bojowych możliwe staje się 
obezwładnienie wojsR strony przeciwnej, w RrótRim czasie i na 
stosunRowo dużym obszarze. Energia wiązRowa o niespotyRanej do­
tychczas mocy (w jednym wystrzale energia 100 HJ tj . prąd o na­
tężeniu i00 MA) spowodować może duże straty w wojsRach i uczynić 
je niezdolnymi do podjęcia działań, [e]

Dotychczasowe rozważania w przedmiocie zagrożenia wojsR 
uderzeniami bronią jądrową i nowymi teclmologiami wyRorzystania 
energii jądrowej do inicjowania jeszcze bardziej śmiercionośnych 
broni, w pełni upoważniają do postawienia tezy, że broń ta w 
dalszym ciągu pozostanie ważnym (rozstrzygającym) czynniRiem po­
litycznym i polityczno-militarnym we współczesnym świecie. W ca­
łej rozciągłości zagrożeniu taRiemu podlegać będą wojsRa w pro­
cesie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej.

Stacjonarny charaRter zasadniczego sposobu osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej przez wojsRa w miejscu stałej 
dysloRacj i powoduje ("sprzyja") możliwości powstania w wyniRu 
uderzeń jądrowych złożonej sytuacji sRaźeń, zniszczeń, zatopień 
i pożarów, w bezpośrednim otoczeniu, czy nawet wręcz w samych 
rejonach OWSGB. Podczas wybuchów jądrowych w terenie zabudowanym 
mogą powstać ciągłe i miejscowe zawały. Zawały ciągłe są uzależ­
nione od gęstości i wysoRości zabudowy i mogą dochodzić do 4m.
je] Por. PoRrątRa T., Obrona przeciwchemiczna w procesie stratę 

gicznego rozwijania Sił Zbrojnych RP, "Rozwinięcie", 
wyd.AON, Warszawa 1996, nr bibl. Pf-401/S, s.Pó
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Spr^awne osiąganie wyźszycłi stanów gotowości bojowej będą utrud­
niać również zniszczenia i pożary lasów w rejonacłi mobilizacyj­
nego rozwijania wojsk, (w pobliżu miejsc rozmieszczenia elementów 
bazy mobilizacyjnej). Utrudnią one^ a w sytuacjach ekstremalnych 
mogą nawet uniemoźliwić^ zarówno dopływ rezerw osobowych do 
miejsc mobilizacji^ jak również możliwość przeniesienia mobili­
zacji do rejonów alarmowych (zapasowych).

Podczas oceny rażącego działania wybuchów w terenie zabudo­
wanym należy mieć na uwadze fakt, że w odległościach znacznie 
przewyższających promienie stref utraty właściwości użytkowych 
budynków następuje zniszczenie oszklenia, a rozlatujące się od­
łamki szkła mogą powodować zranienia ludzi. W miejscowościach 
pożary mogą powstawać w wyniku działania promieniowania cieplne­
go i przyczyn wtórnych (zniszczenie urządzeń grzewczych, zbior­
ników i rurociągów z łatwopalnymi albo wybuchowymi cieczami lub 
gazami, krótkie zwarcia w sieciach elektrycznych itp.) będących 
skutkiem zniszczenia budynków i urządzeń. [3] Powstanie tak zło­
żonej sytuacji może spotęgować wielkość i charakter strat w lu­
dziach i sprzęcie, znacznie utrudnić prowadzenie akcji ratunko­
we -ewakuacyjne j i w efekcie opóźnić, czy wręcz nawet zerwać pro­
ces OWSGB. W wyniku rażącego działania wybuchu jądrowego uzbro­
jenie, sprzęt bojowy, budowle i urządzenia inżynieryjne mogą 
ulec w różnym stopniu zniszczeniu lub uszkodzeniu.

W konkluzji, należy w sposób dobitny podkreślić, że broń 
jądrowa stanowi i w najbliższej perspektywie stanowić będzie is­
totny czynnik zagrożenia dla wojsk realizujących zadania w za­
kresie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. Przedstawio­
ne powyżej argumenty w pełni uzasadniają i potwierdzają taki 
pogląd. Dla zobrazowania skali problemu przedstawiono w załącz- 
n jL k u . X.~ zasadnicze zmiany ilościowe i jakościowe obejmujące po­
tencjał strategicznych sił jądrowych USA i ZSRR (WKP, Rosji) w 
latach 1990-2003.

[3] Por. Metodyka prognozowania i oceny strat w rejonach uderzeń 
jądrowych, wyd.HON, OPChem.368/90, Warszawa 1991, s.13-15
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yL załaczniku E z kolei przedstawiono potencjały jądrowe Wielkiej 
Brytani i Francji, gdyż oba państwa znajdują się w grupie ośmiu
(8) bezpośrednicti dysponentów tej broni.

Promieniotwórcze skażenia przemysłowe są ważną kategorią z 
dziedziny pojęć dotyczącycli zagrożeń pochodzenia przemysłowego. 
Pojawiły się one w wyniku burzliwego rozwoju energetyki jądro­
wej , a ponadto od lat potencjalne źródła skażeń promieniotwór­
czych występują w wielu dziedzinach techniki (materiały radioi­
zotopowe w lecznictwie, paliwo reaktorowe wykorzystywane w reak­
torach instytutów naukowo-badawczych /np.w Świerku pod Warszawą/ 
dla celów wyłącznie pokojowych).

Zdecydowanie największe zagrożenie dla wojsk operacyjnych 
wystąpi w wyniku zdarzeń dynamicznych, to jest takich podczas 
których nastąpi uwolnienie do otoczenia i atmosfery znacznych 
ilości promieniotwórczych środków niebezpiecznych. Sytuacja wy­
żej opisana może wystąpić jedynie wsltutek zniszczenia lub awarii 
całej, względnie części elektrowni jądrowej (jednego lub wię­
kszej ilości znajdujących się w niej reaktorów). Awarie pozosta­
łych źródeł ("nośników**) skażeń promieniotwórczych będą miały 
charakter wyłącznie lokalny (incydentalny) i spowodują skażenia 
niewielkie w porównaniu z tymi, które zostaną wyemitowane z usz­
kodzonej elektrowni jądrowej.

Wojska będące w trakcie mobilizacyjnego i operacyjnego roz­
wijania w ramach OWSGB, z uwagi na stacjonarny charakter reali­
zowanych przedsięwzięć mogą znaleźć się w złożonej sytuacji ska­
żeń promieniotwórczych, wygenerowanych w wyniku awarii bądź 
zniszczenia elektrowni jądrowych - w państwach sąsiadujących z 
Polską (Rosja, Ukraina, Szwecja, Słowacja, Czechy, Niemcy). W y ­
kaz czynnych oraz będących w rozbudowie elektrowni jądrowych w 
otoczeniu Polski przedstawiono w załączniku 3.

Skażenia promieniotwórcze "pochodzenia reaktorowego" mogą 
stać się ważnym elementem zagrożenia wojsk podczas realizacji 
przedsięwzięć z zakresu osiągania wyższych stanów gotowości bo­
jowej . Będą one zmuszone do dłuższego niż w innych warunkach
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przebywania w rejonach (obszarach) o podwyższonej radioaktywnoś­
cią przekraczającej wielokrotnie dopuszczalne normy skażeń poko­
jowych dla ludności cywilnej. W wyniku skażenia przyziemnej 
warstwy atmosfery i terenu żołnierze (ludność cywilna) mogą ulec 
napromienieniu wewnętrznemu wskutek wdychania promieniotwórczych 
aerozoli^ jak również zewnętrznemu od aktywnych radionuklidów 
(stronty cez, bar, cer, tellur, itp.). Radionuklidy mogą przeni­
kać do łańcuchów pokarmowych, poprzez to, że są absorbowane do 
układów fizjologicznych roślin, a następnie spożywane przez lu­
dzi .

Zagrożenie niebezpiecznymi izotopami pochodzenia reaktoro­
wego uzależnione będzie od wielu różnorodnych czynników, a mię­
dzy innymi od mocy i typu reaktora oraz warunków meteorologicz­
nych. [4] Uwolnienie pierwiastków promieniotwórczych może mieć 
charakter jednorazowy łub ciągły i długotrwały. Charakterystykę 
stref skażenia terenu przy awarii reaktora jądrowego przedsta­
wiono w tabeli 1.

Tabela 1
Charakterystyka stref skażenia terenu przy awarii 

reaktora jądrowego

STREFA
Oznaczęnie
sti*ef y

Dawka prom.w ciągu I roku po awarii(cGy) Moc dawki przeliczona na Igodz.po awarii (cGy/h)
nazewn. gran.

nawewn.gran.
w śro­dkustrefy

na granicy zewnętrz­nej
na granicy wewnętrz- ne j

Zagrożeniapromienio­twórczego
M 5 50 1 6 0,014 0,14

Umiarkowa­nego skaże­nia
A 50 500 1 60 0,14 1 .4

Silnego ska żeni a B 500 1 500 866 1 > 4 4,8
Niebezpie­cznego ska­żeni a

C 1 500 5000
-

£740 4,8 14,0

Szczególnie niebezj^ie- cznego ska­żenia

5000 9000 14,0

[4] Por. Pokrątka T. Obrona px'zeciwcherniczna w procesie strate­
gicznego rozwijania Sił Zbrojnych R P , ^Rozwinięcie” , 
- w y d .AON, Warszawa 1996, s.44
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z militarnego punKtu widzenia nie istnieje istotne zagroże­
nie dla wojsK realizuj ącycti zadania OWSGB, w wyniku różnorodnycli 
zdarzeń związanycli z awarią bądź zniszczeniem elektrowni jądro- 
wycłi w państwacb. sąsiadującycłi z Polską. Konsekwencje tego typu 
zdarzeń nie będą miały z pewnością wpływu na zdolność bojową 
oddziałów (pododdziałów) i związków taktycznych sił zbrojnych. 
Tym niemniej w procesie podejmowania decyzji dotyczącej osiąga­
nia wyższych stanów gotowości bojowej przez poszczególne jed­
nostki organizacyjne sił zbrojnych należy uwzględniać destruk­
cyjny wpływ tychże skażeń na ogólną żywotność wojsk. W pierwszym 
rzędzie należałoby ocenić możliwe skutki oddziaływania skażeń 
promieniotwórczych na zasadnicze elementy bazy logistycznej. Ra­
dioaktywne skażenie gleby^ wody i roślin może w sytuacjach eks­
tremalnych ograniczyć na dłuższy czas możliwości wykorzystania 
zasobów miejscowych (infrastruktury gospodarczej i terenowej) 
przez ludność i wojska. Hależy oczekiwać także niekorzystnego 
wpływu na żołnierzy promieniotwórczo skażonego środowiska.

Niebezpieczne substancje promieniotwórcze (radioaktywne) 
pochodzenia przemysłowego stanowią niewątpliwie nową jakość w 
dziedzinie zagrożeń wojsk i ludności. Ich specyficzność polega 
na tym, że zagrożenie skutkami uwolnienia tych niebezpiecznych 
substancji może występować, zarówno w okresie pokoju jak i woj­
ny. Zagrożenie substancjami promieniotwórczymi stanowi także 
nieodłączny element sytuacji bojowej (taktycznej, operacyjnej) 
wojsk będących w trakcie OWSGB.

^ • Zagrożenie uderzeniami bronią chemiczna X skażeniami 
chemicznymi pochodzenia przemysłowego

Należy sądzić, że broń chemiczna i niebezpieczne substancje 
chemiczne stanowić będą istotny czynnik zagrożenia dla wojsk i 
obiektów militarnych sił zbrojnych w najbliższych latach. Z uwa­
gi na specyfikę rażącego oddziaływania większości bojowych środ­
ków trujących i substancji toksycznych pochodzenia przemysłowego 
mogą one obniżać, a w niektórycłi sytuacjach wręcz uniemożliwiać



14

efektywną realizację zadań przez wojska w procesie OWSGB.
Oprócz bezpośrednicti strat w ludziach - skutki u!^ycia (uwolnie­
nia) niebezpiecznych substancji chemicznych mogą obejmować także 
długotrwałe skażenie sprzętu> terenu i powietrza. Skażenia che­
miczne ograniczać będą możliwości jednostek wojskowych 
(mobilizujących) w zakresie sprawnego i terminowego gromadzenia 
rezerw osobowych t j . uzupełnienia ich żołnierzami rezerwy. Hie 
zrealizowanie w wyznaczonym czasie tego ważnego przedsięwzięcia, 
może doprowadzić do wydłużenia normatywnego czasu osiągania 
przez jednostki wojskowe pełnej gotowości bojowej.

Aktualne zagrożenie wojsk realizujących przedsięwzięcia 
OWSGB - bronią chemiczną i substancjami chemicznymi pochodzenia 
przemysłowego jest realne, stąd też powinno być uwzględnione w 
procesie planowania i organizowania tego przedsięwzięcia. Na ta­
kie podejście do tego zagadnienia wpływa również fakt dość póź­
nego ratyfikowania przez bezwzględną większość państw ^Konwencji 
o zakazie badania, produkcji, składowania i użycia broni che­
micznej oraz jej zniszczeniu” . [5]

Broń cheiniczna może być zastosowana przy znacznie mniej­
szych ograniczeniach, z możliwością selektywnej eskalacji ude­
rzeń. W odróżnieniu od broni jądrowej, użycie broni chemicznej 
będzie w pierwszym rzędzie dotyczyło obszaru działań taktycz­
nych . Stąd też, broń ta, raczej nie będzie wykorzystywana jako 
czynnik zastraszania i szantażu politycznego w skali ogólnoświa­
towej (globalnej) lecz wyłącznie jako element (komponent) 
^generowania określonej psychozy zagrożenia” w konfliktach lo­
kalnych .

Z uwagi na niemożliwość dokładnego oszacowania fikali i cha­
rakteru użycia broni chemicznej, jak również konsekwencji dla 
wojsk związanych z uwolnieniem niebezpiecznych środków chemicz­
nych w obszarze działań bojowych, należy nadać dużą rangę zagad­
nieniom ochrony żołnierzy pi^zed różnorodnymi skażeniami
I5| Powyższa konwencja została podpisana 13.01.1993 roku w Pary­żu 1 do końca 1996 roku ratyfikowało ją już 65 państw.Do wejścia w żyćic kon\yenc j i, wyrriaganę’ jest ratyfikowanie jej przez conajrnniej 65 państw /prżyp. aut ora/
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Według bieżącycti szacunRów broń cbemiczną posiada lub może 
posiadać około 20 państw świata. Postęp technologiczny w dzie­
dzinie przemysłu chemicznego powoduje, że praktycznie większość 
państw na świccie ma możliwości uruchomienia produkcji śmiercio­
nośnych środków trujących, w stosunkowo krótkim czasie i przy 
znacznie mniejszych nakładach finansowych niż wymagają tego 
technologie jądrowe.

Rozmiary i zasięg użycia broni chemicznej są trudne do us­
talenia w odniesieniu do związków operacyjnych (związków tak­
tycznych i oddziałów) będących w różnych stadiach (okresach) 
osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. Prawdopodobne ska­
żenia mogą obejmować znaczne obszary, a w tym stacjonarne i po­
łowę obiekty jednostek wojskowych realizujących przedsięwzięcia 
z zakresu osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. Zasięgi 
niektórych środków przen9szenia broni chemicznej pozwalają na 
wykonanie uderzenia w dowolny cel, w dowolnej odległości od 
miejsca stacjonowania tych środków. Różne sposoby użycia środków 
trujących zapewniają dużą efektywność porażenia wojsk, przy sto­
sunkowo małych nakładach i niewielkim wysiłku ze strony stosują­
cej tę broń. Broń chemiczna może być wykorzystywana do porażenia 
celów o małych wymiarach, których nie opłaca się niszczyć bronią 
j ądrową.

Specyficzność użycia broni chemicznej w rejonach OWSGB, w 
miejscach stałej dyslokacji jednostek wojskowych wyraża się mię­
dzy innymi w odmiennym zachowaniu bojowych środków trujących 
(BST) w obszarach zabudowanych, w stosunku do terenu równinnego. 
W obszarach zabudowanych powszechne może być powstawanie tzw. 
**skażeń tunelowych** , polegających na rozprzestrzenianiu się 
środków trujących wzdłuż ciągów budynków koszarowych i przenika­
niu ich do niehermetycznych pomieszczeń. W przypadku tego typu 
zdarzeń skażone pomieszczenia nie będą mogły być wykorzystywane
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zgodnie ze swoim przeznaczeniem. [6] Stopień porażenia żołnierzy 
wykonującycłi zadania w MSD - w warunkacłi skażeń BST będzie każ­
dorazowo zależał od warunków, w jakicti realizowane będą te 
przedsięwzięcia (charakteru miejscowej zabudowy, warunków meteo­
rologicznych, stanu ochrony wojsk przed skażeniami itp.).

Zagrożenie jednostek organizacyjnych sił zbrojnych RP nie­
bezpiecznymi środkami chemicznymi pochodzenia przemyałowego ma 
charakter permanentny już w okresie pokoju, a szczególnego zna­
czenia nabiera podczas strategicznego rozwijania sił zbrojnych. 
Warunki, w jakich wojska będą osiągać wyższe stany gotowości bo­
jowej mogą sprzyjać powstawaniu dużych strat wśród żołnierzy na 
skutek rażącego działania toksycznych środków przemysłowych.

niebezpieczne środki chemiczne (HSCH) powodują skażenia po­
wietrza, gleby oraz wód stanowiąc najważniejszy element nadzwy­
czajnych zagrożeń ludności i środowiska na obszarze kraju. [7] 
Zagrożenia HSCH należy widzieć w szerokim kontekście militarnym, 
rozpatrując płynące stąd konsekwencje dla wojsk, a w szczegól­
ności destrukcyjne działanie tychże środków na zdolność bojową 
poszczególnych jednostek wojskowych, w tym także podczas osiąga­
nia przez nie wyższych stanów gotowości bojowej. Z wojskowego 
punktu widzenia największe zagrożenie dla wojsk wystąpi, w wyni­
ku zdarzeń dynamicznych, to jest takich w wyniku których nastąpi 
jednoczesne uwolnienie do otoczenia (w krótkim czasie) znacznych 
ilości substancji niebezpiecznych dla ludzi i środowiska. Takie 
sytuacje mogą mieć miejsce podczas zniszczenia bądź awarii cys­
tern kolejowych, samochodowych lub statków powietrznych i pływa-

[6] Trwałość bojowych środków trujących, w zależności od sposobu ich użycia i warunków atmosferycznych może się wahać od kil­
ku godzin (przy temp. >15®C) do kilku miesięcy w temperatu­
rze poniżej 0®C - w rejonach zurbanizowanych czas ten znacz­nie się wydłuży (przyp. autora)

¡7] Obecnie funkcjonuje wiele różnych nazw określających su­bstancje chemiczne niebezpieczne dla ludzi i środowiska. .Są to między innymi takie określenia jak: toksyczne środki przemysłowe substanc i e urządzenia niebezpiecz~ne dla Fró- dowTska itp. dak się wydaje proponowany przez autora termin niebez~pieczne środki chemiczne jest naibardziej adekwatny do istoty zagrozefT“ towarzyszących uwolnieniu toksycznych substancji, stanowiąc jednocześnie właściwe odniesienie i ij^ió^nęść ju-ż funkc jonuj ącym określeniem bojowe
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jącycti pi^zewożącycti substancje niebezpieczne, znajdujących się w 
ruchu publicznym, w rejonie rozmieszczenia (działania) jednostek 
woj skowych.

Szczególnie zagrożone mogą być jednostki wojskowe położone 
w rejonie rozmieszczenia arterii transportowych (rurociągów, ro­
pociągów) gazu ziemnego, ropy naftowej, czy też innych surowców 
(półproduktów, komponentów) przemysłowych przesyłanych często­
kroć na duże odległości. Jako charakterystyczne przykłady tego 
typu zagrożeń można wymienić : rurociąg Przyjaźń (Rosja-Płock, 
Płock-Hiemcy), rurociąg technologiczny Płock-Włocławek, rurociąg 
Płock-Gdańsk itp. W  ciągu roku do Polski i przez Polskę przesyła 
się ponad 40 min ton ropy naftowej, a ponadto w sieci rurociągo­
wej ponad 4 min ton olejów, benzyn, sprężonych i skroplonych ga­
zów. Dodatkowo należy wspomnieć, że po rozbudowie terminalu w 
Petrochemii Gdańskiej będzie tam transportowanych do iOmln ton 
ropy naftowej. Są to tylko ¥rybrane przykłady zagrożeń wojsk HSCH 
w procesie OWSGB, tym niemniej ilustrują one przewidywalny cha­
rakter i skalę możliwych zdarzeń mogących towarzyszyć awarii 
bądź zniszczeniu urządzeń niebezpiecznych dla ludzi i środowis­
ka. Przedstawione przykłady nie podają potencjalnych zagrożeń 
dla wojsk w toku OWSGB, wynikających z uwolnienia niebezpiecz­
nych środków chemicznych zgromadzonych w dużych zakładach prze­
mysłowych oraz przewożonych transportem kolejowym i samochodo­
wym. [8]

Szczególne zagrożenie uwolnienia KSCH występuje wzdłuż ca­
łego biegu Wisły (Kwidzyń, Bydgoszcz, Toruń, Włocławek, Płock, 
Ruławy, Tarnów) i górnego oraz środkowego biegu Odry (Brzeg Dol­
ny, Kędzierzyn, Chorzów, Jaworzno).

[8] Powyższe dane przedstawiono w pracy studyjnej ”Obrona prze­
ciwchemiczna w procesie strategicznego rozwijania sił 
zbrojnych RP” - wyd. AON, Warszawa 1996, nr bibl.Pf-401/S, 
3.38-4 1 /przypi. aut ora/
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Reasujcnując, należy podkreślić, że skala i cłiarakter zagro­
żeń niebezpiecznymi substancjami pochodzenia przemysłowego są 
trudne do oszacowania, wskutek wielu determinantów decydujących 
o tego typu zdarzeniach. Podczas planowania i organizowania pro­
cesu OWSGB należy każdorazowo oceniać możliwości wystąpienia te­
go typu zagrożeń i ich wpływu na przebieg osiągania przez wojska 
pełnej gotowości bojowej.

W konkluzji należy stwierdzić, że zmiany polityczno-milita­
rne w Europie i świecie nie wyeliminowały zagrożeń dla państw i 
ich sił zbrojnych, związanych z możliwością użycia w ewentual­
nych konfliktach zbrojnych broni masowego rażenia. Istotnym ele­
mentem pakietu zagrożeń wojsk stały się również skażenia prze­
mysłowe (chemiczne i promieniotwórcze). Te ostatnie występują 
już w okresie pokoju, jak również mogą w wymiarze ekstremalnym 
ujawnić się w okresie poprzedzającym działania wojenne (w tym 
podczas osiągania WSGB) i w trakcie ich prowadzenia.

Problemy ochrony wojsk przed skutkami skażeń chemicznych i 
promieniotwórczych powinny być brane pod uwagę w procesie plano­
wania i praktycznej realizacji przedsięwzięć obrony przeciwche­
micznej, w toku OWSGB. Istnieje ponadto realna potrzeba posiada­
nia w siłach zbrojnych, zawczasu zorganizowanego i sprawnie fun­
kcjonującego systemu likwidacji skażeń.
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II. WŁAŚCIWOŚCI ORGASIZACJI PROCESU LIKWIDACJI SKAZES PODCZAS 
0SIA6AHIA PRZEZ WOJSKA WYŻSZYCH STASOW GOTOWOŚCI BOJOWEJ
Gotowość bo.1 owa to kategoria clnarakteryzuj ąca stan ilościo­

wy i jakościowy wojsk, który pozwala na zorganizowane i szybkie 
icłi przejście ze stanu pokojowego na wojenny oraz wykonania pos- 
tawionycłi im zadań. W okresie pokoju składają się na nią (tworzą 
ją) trzy zasadnicze elementy :

- gotowość alarmowa ;
- gotowość mobilizacyjna ;
- zdolność bojowa (potencjał bojowy).

Wyższe stany gotowości bojowej (stała, podwyższona, wzmożo­
na i pełna gotowość bojowa) wojska osiągają na podstawie decyzji 
przełożonych - przekazanych w formie rozkazów, zarządzeń lub 
sygnałów. Mogą one być wprowadzane kolejno lub z pominięciem 
niższych stanów. [9]

Istotnym elementem w procesie OWSGB jest równoczesne osią­
ganie gotowości przez system mobi1izacyjny sił zbrojnych. Rozwi­
janie tegoż systemu stanowi nieodłączną część procesu osiągania 
pełnej gotowości bojowej przez poszczególne elementy (jednostki) 
organizacyjne sił zbrojnych. System mobilizacyjny warunkuje rów­
nież tempo OWSGB i wpływa na charakter zadań realizowanych w 
poszczególnych stanach gotowości bojowej. Proces osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej (w tym jednoczesnego mobilizacyj­
nego rozwijania) przez wojska jest złożony i wymaga rozwiązania 
wielu problemów natury organizacyjnej i technicznej. Ważnym za­
gadnieniem rozwiązywanym w procesie planowania i realizowania 
zadań w trakcie OWSGB jest wszechstronne zabezpieczenie wojsk, 
zarówno bojowe, jak i techniczno-specjalne. Obrona przeciwche­
miczna stanowi jeden z rodzajów bojowego zabezpieczenia procesu 
OWSGB, a podsystem 1ikwidacj i skażeń integralną i bardzo ważną 
jej część.

[9] Problemy organizacji, gotowości bojowej 1 mobilizacji sił 
zbrojnych - opracowanie AON, Warszawa 1995, nr bibl.353/S, 
S . 3 8 ,  4 1
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Hai?astanie gotowości obrony przeciwcbemiczne.1 w poszczegól- 
nycb stanacb gotowości bojowej (GB), stanowi ważny problem, któ­
ry powinien być rozwiązany w procesie planowania i organizowania 
działalności wojsk. W procesie OWSGB muszą być tworzone niezbęd­
ne warunki do sprawnej realizacji przedsięwzięć specjalistycz­
nych (w tym obrony przeciwchemicznej) w przyszłych działaniach 
bojowych. Zdolność do wyKonainia zadań na wypadek wojnyj w tym 
również w zakresie ohrony przedwcłiemi cznej Jest osiągana i dos­

konalona Już w okresie pokoju.

Poszczególne jednostki organizacyjne sił zbrojnych RP rea­
lizują więc w okresie OWSGB określone czynności, czy też wybrane 
elementy niektórych przedsięwzięć obrony przeciwchemicznej. Stąd 
też, są to czynności OPChem, a nie stricte przedsięwzięcia tegoż 
rodzaju zabezpieczenia działań wojsk. Realizowane czynności będą 
miały charakter organizacyjny, względnie organizacyjno-techni­
czny .

Do głównych czynności z zakresu obrony przeciwchemicznej 
realizowanych w toku OWSGB, można więc zaliczyć :

1. Tworzenie warunków organizacyjnych oraz niezbędnej bazy in­
formacyjnej do skutecznego prognozowania skutków powstałych ska­
żeń o charakterze **bojowym” , bądź też skażeń pochodzących z usz­
kodzonych (zniszczonych) obiektów niebezpiecznych dla otoczenia 
i środowiska
e. Monitorowanie (rozpoznanie) skażeń promieniotwórczych i che­

micznych w toku OWSGB
3. Zapewnienie wojskom (stanom osobowym) indywidualnej zbio-

ochrony przed skażeniami w MSD, bądź w innych miejscach 
osiągania gotowości bojowej
4. Doskonalenie sposobów (warunków) prowadzenia kontroli radio­

logicznej i chemicznej
Ó, Tworzenie wariinków do terminowej i skutecznej 1 JkjMidacJ i 

skażeń
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LlRwidac.le skażeń uważa się, zarówno w naszej armii jak i w 
armiacłi HATO za jedno z najtrudniejszycń do realizacji przed­
sięwzięć spec j al istycznycłi. Tak w siłacti zbrój nycłi RP, jak i w 
HATO wyraźnie rozróżnia się likwidację skażeń mającą znamiona 
powszecńności - od tej wykonywanej przy pomocy specjalistycznego 
sprzętu pododdziałów likwidacji skażeń. W procesie OWSGB będzie 
dominował autonomiczny (powszecłiny) sposób zabezpieczenia zadań 
obrony przeciwchemicznej (w szczególności na szczeblach taktycz­
nych) nad możliwością wykorzystania do ich realizacji sił i 
środków wojsk obrony przeciwchemicznej. Powyższe stwierdzenie w 
pełni dotyczy również likwidacji skażeń. Wynika to między innymi 
z faktu, że pododdziały zabiegów specjalnych występujące na 
szczeblach operacyjnych mogą osiągnąć PLGB, po uprzednim prze­
prowadzeniu zgrywania bojowego, nie wcześniej niż po 6-8 dniach.
[lO] W  przypadku ogłoszenia mobilizacji powszechnej czas ten mo­
że się skrócić do 3-4 dni. Pododdziały zabiegów specjalnych 
(plutony, kompanie) są w większości jednostkami organizacyjnymi 
o niepełnych stanach, bądź nowoformowanymi, mobilizowanymi na 
bazie oddziałów (pododdziałów) wojsk obrony przeciwchemicznej 
(popchem, bopchem, kopchem) i rozwijanymi do etatu ”W" tak jak 
jednostki wojskowe II i III zestawu mobilizacyjnego sił zbroj­
nych R P . Dodatkowo należy nadmienić, że na szczeblach taktycz­
nych brak jest etatowych pododdziałów do prowadzenia zabiegów 
sp(3cjalnych i sanitarnych.

Oddziały i związki taktyczne związku operacyjnego (ZO) w 
toku OWSGB, do czasu pełnego zmobilizowania i osiągnięcia pełnej 
gotowości bojowej nie mogą liczyć na wsparcie pododdziałami lik­
widacji skażeń szczebla nadrzędnego (kzs lub kopchem z bopchem 
OW). Możliwości takie mogą się pojawić dopiero w okresie dalsze­
go operacyjnego rozwijania. Specyficzn ą cechą organizacji likwi­
dacji skażeń w procesie OWSGB jest możliwość (ewentualność)

[10] WOdHAROWSKI J. “Uwarunkowania prawne, organiżacyjno-stru­
kturalne i ekonomiczne wpływające na przygotowanie sił 
zbrojnych RP do mobilizacji “SZYZ-MOB -3“ , w y d .AON, Warsza­
wa 1995, nr bibl. Pf-349/S, zał.lO - s .58



22

osiągania PLGB przez ZT (oddziały) ̂ w wyznaczonycłi miejscacłi po­
bytu^ a nawet zajęcie rejonów przeznaczenia operacyjnego bez ot­
rzymania wsparcia pododdziałami likwidacji skażeń. Dodatkową 
niekorzystną okolicznością jest fakt, a wręcz rzeczywista pot­
rzeba zintegrowania przydzie1onycti pododdziałów ze strukturami 
ZT bądź oddziałów, co z kolei wymaga czasu na zrealizowanie wie­
lu dodatkowych czynności.

Znaczący wpływ na sprawność i terminowość realizacji zadajó 
obrony przeciwchemicznej z zakresu likwidacji skażeń - w warun­
kach osiągania przez wojska wyższych stanów gotowości bojowej 
wywierać będzie także stan organizacyjno-techniczny w dziedzinie 
wyposażenia wojsk (żołnierzy) w sprzęt specjalistyczny.

Ha stan funkcjonowania podsystemu 1 ikwidąc.i i skażeń w okre­
sie OWSGB, w aspekcie organizacyjno-technicznym rzutować mogą 
(będą) następujące czynniki:

i • pierwsze - stopień ukompletowania i skuteczność indywi­
dualnych pakietów przeciwchemicznych (IPP-54M), pakietów odkaża­
jących i dezaktywacyjnych (PCHW-Oie, PS-075, SFM-006), znajdują­
cych się w należnościach wojennych żołnierza ;

8. drugie - przydatność (funkcjonalność) i możliwości tech-
niczno-bojowe zestawów do prowadzenia zabiegów specjalnych, bę­
dących w wyposażeniu pojazdów i wozów bojowych;

3. Po trzecie - możliwości techniczno-bojowe i czasowo-prze- 
strzenne pododdziałów likwidacji skażeń szczebla operacyjnego 
(na szczeblu taktycznym nie ma organicznych pododdziałów tego 
typu) do prowadzenia zabiegów specjalnych żołnierzy i sprzętu.

Przedstawione czynniki, warunkujące i decydująco o stanie 
organizacyjno-teclinicznym podsystemu likwidacji skażeń w siłach 
zbrojnych RP mają charakter swoiście postulatywny i powinny być 
rozwiązane, w jak nakrótszym czasie. Takie są j:>oir'Z€>by w zakre­
sie zabezpieczenia sił zbrojnych w procesie ich strategicznego 
rozwijania na obszarze kraju.
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Uwzględniając uwarunkowania i okoliczności, w jakicli wojaka 
realizować będą zadania w ramacłi OWSGB, można aprecyzować pewne 
właściwości organizaci i procesu 1ikwidacj i skażeń, w tycli złoźo- 
nycłi warunkacti. Zdaniem autora do tycłi specyf icznycłi właściwości 
można zaliczyć :
1. Uzależnienie terminowego osiągania pełnej gotowości do dzia­

łania przez podsystem likwidacji skażeń w siłacłi zbrojnycli, od 
warunków oraz tempa osiągania wyźszycłi stanów gotowości bojowej 
przez oddziały (pododdziały) wojsk obrony przeciwcłiemicznej

2 . Konieczność zrealizowania jeszcze w okresie pokoju wielu 
czynności o cłiarakterze organizacyjno-tectmicznym i szkolenio­
wym, przygotowującycli wojska do sprawnej likwidacji skażeń, tak 
w zakresie powszeclmym (z wykorzystaniem środków autonomicznycłi) 
jak i przy użyciu specjalistycznego sprzętu (urządzeń) podod­
działów likwidacji skażeń
3• Znaczący wpływ zasobności infrastruktury terenowej w wodę 
(liczba i cłiarakter dostępnych, zbiorników wodnych) oraz rejony 
sprzyjające organizacji punktów zabiegów specjalnych poza HSD, a 
także liczby i charakteru obiektów (urządzeń) infrastruktury 
gospodarczej przydatnych do tych celów, na tempo i sposoby pro­
wadzenia likwidsacji skażeń, w warunkach OWSGB [ił]
4. Potrzebę uwzg1ędniania w kalkulacjach dotyczących organizac­

ji likwidacji skażeń, tak na szczeblu operacyjnym jak i taktycz­
nym sił i środków do prowadzenia zabiegów specjalnych i sanitar­
nych zgrupowanych w ramach Chemiczno-Radiacyjnych Zespołów Awa- 
r^yjnych, oraz w ramach różnorodnych jednostek organizacyjnych 
(struktur) układu pozami 1 itarnego . W tym kontekście, nie bez 
znaczenia staje się również, uwzględnianie możliwości, jakie w 
zakresie likwidacji skażeń posiadają siły Krajowego Systemu Ra­
towniczo-Gaśniczego podległego funkcjona!nie Kierownictwu MSW.

[ił] «Jest to szczególnie istotne zagadnienie z uwagi na to, że 
w miejscach stałej dyslokacji wojsk (HSD), nie zawsze będą 
Istniały warunki i możliwości 2'.real izowania tych złożonych 
zadań, w przypadku masowych skażeń i przy zachowaniu peł­
nych warunków bezpieczeństwa żołnierzy /przyp.autora/
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yi załacznilcu ^ przedalawiono - rozmieszczenie CHRZA na teryto­
rium Kraju.

Sprecyzowane zasadnicze właściwości organizacji likwidacji 
skaźed w procesie OWSGB wraz z sugestiami dotyczącymi problemów 
organizacyjnycti i organizacyjno-tectinicznycłi tego przedsięwzię­
cia^ jednoznacznie wskazują> iż podsystem likwidacji skażeń po­
winien mieć duże znaczenie - w ogólnym systemie zabezpieczenia 
bojowego wojsk. Realizacja tego przedsięwzięcia wymagać będzie 
wysokiej dyscypliny realizacyjnej^ kompleksowego podejścia do 
wyboru optymalnych rozwiązań organizacyjno-teclinicznycb> jak 
również zaangażowania dostępnych sił i środków.

W tym kontekście dużą rangę należy przywiązywać do szukania 
skutecznych i racjonalnych rozwiązań tego problemu, na płasz­
czyźnie współpracy i wzajemnych uzgodnień z elementami (jedno­
stkami) organizacyjnymi układu pozamilitarnego. Możliwości wy­
korzystania obiektów infrastruktury gospodarczej kraju do likwi­
dacji skażeń wojsk w procesie OWSGB wydają się być znaczne, róż­
norodne i w sposób istotny "wzmacniające” funkcjonujący w siłach 
zbrojnych p»odsystem likwidacji skażeń. Charakterystykę, sposoby 
adaptacji, skalę i zakres wykorzystania wyżej wymienionych 
obiektów - przedstawiono w formie informacyjno-postulatywnej w 
kolejnych rozdziałach pracy.
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III. CHARAITERYSTYEA I SPOSOBY ADAPTACJI OBIEEITOW (URZĄDZEH) 
IHFRASTRUKTURY GOSPODARCZEJ KRAJU DO LIKWIDACJI SKAZE8 
HA RZECZ SIŁ ZBROJHYCH
ł. Postanowienia ogólne
Istotną cecłią funkcjonowania systemu obronnego państwa 

powinna być jego elastyczność i żywotność^ określana między in­
nymi przez zdolność do wyprzedzającego ustalania i przeciwdzia­
łania wszelkim zagrożeniom. Jedną z kategorii zagrożeń wojsk, 
zarówno w wymiarze rzeczowym, czasowym jak i przestrzennym jest 
rażący efekt użycia bojowych środków trujących. Zagrożenia 
skażeniami wynikają, zarówno z prawdopodobieństwa użycia broni 
masowego rażenia na obszarze Polski, jak również z możliwości 
wystąpienia skażeń pochodzenia **przemysłowego” .

System obronny państwa to zintegrowany i wewnętrznie 
skoordynowany zbiór różnorodnych komponentów (elementów) organi­
zacyjnych układu militarnego, pozamilitarnego i systemu kierowa­
nia obronnością. Jego funkcjonowanie polega na realizacji zadań 
i przedsięwzięć obronnych przez wszystkie ogniwa przygotowujące 
państwo do działania w okresie wzrostu zagrożenia i wojny, 
poprzez efektywną integrację potencjału obronnego z odpowiednio 
przygotowaną administracją, gospodarką i społeczeństwem. [12]

W kontekście tych rozważań zasadne jest więc pytanie, na 
ile system obronny Polski jest powszechny, a więc zapewniający 
pełne zrównoważenie niedoborów potencjału bojowego wojsk opera­
cyjnych walorami obronnymi innych komponentów, tworzących jego 
organizacyjno-funkcjonalną strukturę

Restrukturyzacja sił zbrojnych RP prowadzi, w zamierzeniu 
jej twórców do powstania ”małej silnej armii zawodowej” stano­
wiącej tylko element systemu obronnego państwa, opartego na pow- 
szectmości obronnej większego systemu militarnego. [13]

[12] "Zmiany po 1 ityczno-mi1 itarne a system wykrywania skażeń” 
[w]: Zeszyty Naukowe Nr2/19/ - w y d . AOR, Warszawa 1995, 
3.129
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Obrona powazecłina powinna więc umożliwić wojaRom operacyjnym wy- 
Rorzyatanie właściwycłi środRów obrony pańatwa w toku atrategicz- 
nej obrony. [14] W szerazym ujęciu rzecz dotyczy wyRorzyatania 
tzw. infraatruRtury obronnej kraju, w węźazym natomiaat jej 
•*aubbazy** t j . infrastruktury obazaru działań. Infraatruktura 
obszaru działań może dotyczyć taktycznej, operacyjnej bądź atra- 
tegicznej atrefy toczonycłi działań mi 1 itarnycli.

Zakłada się, że współczesna obrona może być prowadzona rów­
nocześnie na całym terytorium kraju i w przeatrzenii powietrznej 
nad nim. Szacuje się, że nasze wojska operacyjne w swym docelo­
wym kształcie są w stanie, po rozwinięciu bronić (a więc i sku­
tecznie sobie zabezpieczyć) tylko około 3X powierzcłmi kraju. 
[15] Reszta - to domena wojsk obrony terytorialnej i jednostek 
(formacji) układu pozamilitarnego. Konkludując dochodzimy do 
wniosku, że wojska operacyjne sił zbrojnych RP chcąc prowadzić 
efektywne i wysoce manewrowe działania na obszarze kraju w ra­
mach tzw. "obrony militarnej" muszą być skutecznie wsparte w 
realizacji niektórych przedsięwzięć (zadań) "niebojowych" przez 
formacje (elementy) niemilitarnej osłony i obrony pańatwa .

Jednym z wielu takich przedsięwzięć jest szeroko rozumiana 
likwidacja skażeń, powstałych w wyniku użycia broni masowego ra­
żenia, bądź też uwolnienia do otoczenia (atmosfery) promieniot­
wórczych i chemicznych skażeń przemysłowych. Ocena zagrożenia 
wojsk skażeniami w okresie OWSGB została przedstawiona w roz­
dziale I .

.OPJî ISJiZ A urządzeni £i infra-Str^ulitury ffoapod^i^cze.i Kraju 
J-ŁQKJ. przydatne w proces i e 11 Kwi da cji sKażeń jz. stanowi ą ważne z 
ohronneRO punKtu widzenia e1 ementy infrastruKtury obszaru dział~ 
sń mi lit arn yeti, a szerzej infra s t ruK t ury obronnej państwa . 
Wspomniane obi eKty są w w i ęKszości i mtnan en tną części a s t ruK t ur 
pozami 1 itarnych s ys temu obronnego państwa^

[13] por. JAKUBCZAK R., MARCZAK J. "Obrona powszeetma RP" [w]: 
Zeszyty Haukowe nr3/eo/. Warszawa 1 9 9 5 ,  s . 9 - íM

[14] t amż e - s .13
[15] tamże - s .19
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Upi'oszczoną 
podsystemu 
Szczegółową 
scłiemacie 3,

struKturę systemu obronnego państwa i miejsce w nim
pozami 1 itarnego 
strukturę uk.ładu

przedstawiono ną scłiemacie 
pozamilitarnego zamieszczono ną

Scłiemat El

System obronny RP

S Y S T E M OSROlStNY 3P Abl S TWyV

X S T R A . T E : C 3 X A  OSRC33St3StyV R X >

Zródło : Biuletyn Informacyjny nrl/ii59/^ Warszawa 199 4

Za konieczne i celowe nalażałoby uznać potrzebę zdefinio­
wania na obecnym etapie rozważań (badań) zakresu i obszaru poję­
ciowego infrastruktury gospodarczej.



28

S c l i e r n a t  3

STRUKTURA UKŁADU POZAM ILITARNEGO

1. w  schamacia nie ujęto organów kierowania poszczególnymi ogniwami pozamiltarnymi
2. Resortowo pozamilitarne ogniwa

- gospodarczo-obronno: MPiH; MPGiB. ML oraz wydzielone siły i środki MOSNiL
- ochrony ludności MZiOS, MOSNiL oraz wydzielone siły i środki pozostałych resortów i województw

Hiuletyn Infonnaryjuy nr /  ( !F>9) - SzL Gm., Warszawa 1994, s.Jl I.
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Infrastrulctura fiospodar^cza Kraju to podstawowe urządzenia, 
obiekty o cbaraXterze przemysłowym i gospodarczym (o różnycti 
formacłi własności, profilu produkcji i rodzaju świadczeń), a ta­
kże instytucje (o cłiarakterze socjalnym i teclinicznym) świad­
czące usługi w otoczeniu produkcyjnycti działów gospodarki, za­
bezpieczające icłi należyte funkcjonowanie i wspierające niezbęd­
ne potrzeby społeczeństwa w tym obszarze działań. Obejmuje ona 
obiekty (gospodarcze, przemysłowe), urządzenia (t ecłini czne, byd- 
rotecbJiiczne, socjalne, socjalno-tecbniczne ) oraz instytucje 
(firmy, spółki, spółdzielnie) świadczące usługi w zakresie 
transportu, komunikacji, energetyki, irygacji, melioracji i rea­
lizujące zadania o charakterze komunalnym. Funkcjonują one we 
wszystkich działach gospodarki narodowej, a zwłaszcza w jednos­
tkach organizacyjnych podległych Ministerstwom : Przemysłu i 
Handlu, Transportu i Gospodarki Morskiej, Łączności, Ochrony 
Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, Spraw Wewnętrznych i 
Administracji. Mogą to być jednostki szczebla centralnego, woje­
wódzkiego bądź też samorządowego. Przesądza o tym fakt, kto zos­
tał uznany za podmiot założycielski.

W kontekście rozpatrywanych przez Autora opracowania zagad­
nień przeprowadzono weryfikację wyżej wymienionych obiektów 
(urządzeń) infrastruktury gospodarczej pod kątem ich przydatnoś­
ci do organizacji i prowadzenia likwidacji skażeń na rzecz sił 
zbrojnych. Do likwidacji skażeń można więc będzie wykorzystywać 
między innymi : pralnie, łaźnie, myjnie dla pojazdów, urządzenia 
hydrotechniczne, a ponadto specjalistyczny sprzęt Państwowej 
Straży Pożarnej, Straży Przemysłowej i innych formacji 
(jednostek) układu pozamilitarnego (głównie O C ) . Stwierdzenie 
użyte w poprzednim akapicie, cytuję.. ”można więc będzie wyko­
rzystywać” ma charakter warunkowy, gdyż aby to stało się możliwe 
musi być spełnionych szereg wymagań o różnym charakterze?. Aby 
możliwości wykorzystania tego typei obiektów (urządzeń) przez 
wojska w procesie OWSGB, jak i w toku dalszych działań stały się 
x"̂ ealne muszą być zagwarantowane niezbędne umocowania prawno. W
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ctiwi 1 i obecnej taLkicb rozwiązań legislacyjnych^ regulujących tę 
sferę stosunków i wzajemnych zależnością występujących bądź co 
bądź w obszarze systemu obronnego państwa, nie ma.

Terenowymi organami dowódcy okręgu wojskowego do współpracy 
z pozamilitarnymi strukturami (formacjami) obronnymi są szefowie 
wojewódzkich (regionalnych) sztabów wojskowych. Organizują one 
współpracę i współdziałanie z wojewódzkimi organami ogniw goapo- 
darczo-obronnych rozmieszczonych na terenie województwa 
(łącznością transportu i gospodarki morskiej, ochrony środowiska 
zasobów naturalnych i leśnictwa). Podstawą do tej współpracy i 
współdziałania jest decyzja Szefa Sztabu Generalnego WP oraz wy­
tyczne dowódcy okręgu wojskowego.

Brak jednoznacznych unormowań dyrektywnych (właściwych od­
niesień w Konstytucji RP, czy też ustawach sejmowych) powoduje 
nakładanie się kompetencji, bądź też ich przekraczanie podczas 
organizowania działań mających na celu wsparcie wojsk operacyj­
nych siłami i środkami nie podlegającymi dowódcy OW lub szefowi 
R/W/SzW. Dotyczyć to może użycia na korzyść walczących (OWSGB) 
wojsk, pozamilitarnych sił obronnych (np. resortowych jednostek 
zrai1 itaryzowanych. Policji, Państwowej Straży Pożarnej, specja­
listycznych formacji OC), korzystania z infrastruktury technicz­
nej i społecznej, a także zasobów miejscowych. Problemy te w ca­
łej rozciągłości dotyczą również sfery związanej z organizowa­
niem i prowadzeniem likwidacji skażeń na rzecz wojsk operacyj­
nych, z wykorzystaniem sił i środków układu pozamilitarnego. Is­
tnieją uzasadnione obawy, że najczęściej stosowana w czasie po­
koju procedura uz g a dn i an i a zadań w tym zakresie może okazać .się 
zawodna, w złożonych warunkach narastania zagrożenia wojennego, 
a tym bardziej wojny.

Doniosłość znaczeni a tychże zadań 1 dążenie do ich reali­
zacji przy użyciu wszystkich dostępnych sił i środków implikuje 
jłotrzebę poszukiwania nowych form (procedur) współdziałania po­
między terytorialnymi organami dowodzenia a organami adminis­
tracji rządowej i samorządu terytorialnego oraz ich prawnego
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umocowania. Kwestio powyższe muszą być niezwłocznie podjęte i w 
efekcie finalnym doprowadzone do jednoznacznycb rozstrzygnięć, 
co do odpowiedzialności i kompetencji oraz zasad współdziałania 
terytorialnych organów dowodzenia z organami administracji rzą­
dowej i samorządu terytorialnego.

2• Charakterystyka jL sposoby adaptacj i obiektów (urządzeń) 
infrastruktury gospodarczej kraj u dl a potrzeb 1ikwidacj i 
skażeń na rzecz sił zbrojnych RP

W procesie likwidacji skażeń mogą być wykorzystane niektóre 
obiekty (urządzenia) infrastruktury gospodarczej, w szczególnoś­
ci pralnie, łaźnie, myjnie dla pojazdów, urządzenia hydrotech­
niczne itp. Na bazie tych obiektów mogą być tworzone :

- punkty odkażania odzieży (POO)j
- połowę punkty odkażania odzieży (PPOO);
- punkty zabiegów sanitarnych (PZSan)j
- połowę punkty zabiegów sanitarnych (PPZSan):
- punkty zabiegów specjałnych środków transportu (PZSSTr);
- połowę punkty zabiegów specjalnych środków transportu

(PPZSSTR). [16]

e.l Wymagania techniczne, przestrzenno-czasowe i adminis­
tracyjne w stosunku do obiektów (urządzeń) IGK przezna­
czonych do organizacji i prowadzenia likwidacji skażeń

Do organizowania POO, PZSan, PZSSTr typowane są duże zakła­
dy dysponujące odpowiednią powierzcłmią techno1ogiczną i pomoc­
niczą, posiadające niezależne źródła wody i energii cieplnej. 
Zakłady takie, o dużych i średnich zdolnościach produkcyjnych 
usytuowane są z reguły w dużych aglomeracjach. W mniejszych 
miejscowościach, poniżej 100 000 mieszkańców istnieją przeważnie
[16] Por. Instrukcja "Przygotowanie i wykorzystanie zakładów 

pralniczych do prowadzenia procesów odkażania, dezaktywac­
ji i dezynfekcji bieli‘zny i odzieży " - lOCK, Warszawa 
i 986, s . 18
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małe, a co najwyżej średniej wit^lKości zakłady, z których to 
tylko nieznaczną liczbę można przystosować do tych celów, tj . na 
stałe POO, PZSan, i PZSSTr. Pozostałe mogą być bazą do tworzenia 
PPOO, PPZSan, PPZSSTr, po wyposażeniu w odpowiednie maszyny i 
urządzenia.

Polowe punkty usytuowane są, o ile istnieją ku temu warun­
ki, w istniejących zastępczych obiektach budowlanych, bądź pod 
namiotami, w pobliżu naturalnych zbiorników wodnych (rzek, je­
zior, stawów), sieci elektrycznej, z których mogą być zasilane 
a także w pobliżu utwardzonych dróg dojazdowych. Wytypowane 
obiekty zastępcze lub rejony przewidziane na urządzenie poiowych 
punktów są (powinny być) wcześniej przygotowane pod kątem reali­
zacji tych zadah. Zorganizowanie POO, PZSan, PZSSTr na bazie 
zakładu pracy następuje na podstawie pisemnej decyzji kierownika 
przedsiębiorstwa, wydanej za zgodą lub na polecenie właściwego 
terenowo szefa obrony cywilnej.

Zakłady wytypowane na POO, PZSan, PZSSTr powinny posiadać :
- odpowiednio dużą x>owierzchnię (zabudowa powierzchni zakładu 

nie powinna przekraczać 45X);
- dobrze rozwiniętą sieć dróg transportu (dojazdów);
- rezerwowe źródła zaopatrzenia w wodę oraz zasilania energe­

tycznego i cieplnego;
- dział obróbki wodnej i z użyciem rozpuszczalników organicz­

nych ;
- obiekt powinien być wolno stojący.

Punkty likwidacji skażeń z reguły należy lokalizować w te­
renie nieskażonym, a ewentualne skażenie chemiczne terenu sąsia­
dującego powinno być niewielkie. Miejsce wyznaczone na punkt 
likwidacji skażeń musi umożliwiać wytyczenie bezkolizyjnego jed­
nokierunkowego ruchu pojazdów oraz ludzi od strony ”brudnej” na 
stronę ”czystą**. Ruch ten wyznaczają ciągi technologiczne zabie­
gów specjalnych i sanitfirnych odpowiednie dla każdego punktu i 
ustalone w dokumentacji teclmicznej przygotowiinej w okr>e.sie
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poprzedzającym jego rozwijanie. Punkt 1 ikwidac 1 i sjkążęń powinien 
unmoź 1 iwiać :
- wydzielenie osobnej drogi dojazdowej na stronę **brudną** z 

możliwością okresowego zamknięcia rucbu na tej drodze;
- wyznaczenie po stronie ”brudnej** placu postojowego dla pojaz­

dów skażonych;
wyznaczenie dróg i bram wyjazdowych z punktu zabiegów spec­

jalnych, nie kolidujących ze stroną **brudną'*;
- rozmieszczenie wszelkich stanowisk roboczych i pomocniczych 

zgodnie z opracowaną dokumentacją punktu;
- zneutralizowanie zużytych roztworów w specjalnie do tego celu 

przygotowanych dołach chłonnych.
skład punktu 1 ikwidacji skażeń wchodzą t 

i . Część **brudna" - drogi i plac oraz pomieszczenia, po których 
poruszają się i na których przebywają skażeni ludzie i pojaz­
dy. Po stronie "brudnej" organizuje się :

- drogi dojazdowe- oznakowane tablicami ruchu drogowego;
- plac postojowy, na którym zatrzymuje się skażone pojazdy dla 

dokonania pomiaru wielkości skażenia przez chemika dozymet- 
rystę, a następnie skierowania ich na stanowisko zabiegów 
specjalnych ;

- stanowisko kontroli skażenia wyposażone w sprzęt kontrolny, 
środki łączności i dokumenty punktu zabiegów specjalnych ;

- stanowisko zabiegów specjalnych - myjnie samochodowe z kana­
łami lub pomostem najazdowym umożliwiającym prowadzenie lik­
widacji skażeń wszystkich grup pojazdów i innych środków 
transportu albo odpowiednio utwardzony plac z myjnią ramową, 
urządzeniami oświetleniowymi, wentylacyjnymi itp. ;

- magazyn sprzętu podręcznego, gdzie przechowywany jest sprzęt 
indywidualny (podręczny) do likwidacji skażeń (wiadra, szma­
ty, skrobaki itp.), przewidziany do użycia przez odkażaczy;

- szatnia i magazyn ubrań skażonych - pomieszczenie ogrzewane 
i wietrzone do rozbierania się ludzi i składowania skażo­
nych ubrań ochronnych;
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stanowisko zaJbiegów sanitarnycti - natryski > pomieszczenie 
graniczne pomiędzy częścią **t>riicłną** i “czystą" punktu zabie­
gów specjalnycti, w którym przeprowadza się indywidualne za­
biegi sanitarne. Ha polowym punkcie zabiegów sanitarnycb 
stanowisko to powinno się znajdować w odległości 30-50m od 
stanowiska zabiegów specjalnych.

e. Cześć "czysta" - drogi, place i pomieszczenia, po których po­
ruszają się nieskażeni ludzie i pojazdy. Po stronie "czystej" 
organizuje się :

- stanowisko kontroli dozymetrycznej ;
- punkt medyczny, gdzie dokonuje się oględzin lekarskich ;
- magazyn ubrań czystych (zapasowych) i szatnia z zapasem 

ubrań i obuwia ;
- pokój wypoczynkowy do zapewnienia czasowego odpoczynku oso­

bom przybyłym ze strefy skażonej i z obsługi punktu zabiegów 
specjalnych ;

- magazyn środków chemicznych do gromadzenia i przechowywania 
środkow dezaktywacyjnych, odkażających i dezynfekcyjnych ;

- punkt sporządzania i dystrybucji roztworów do zabiegów spec­
jalnych j

- stanowiska zapasowe agregatów prądotwórczych.
Punkt zabiegów specjalnych oznakowuje się żółtymi tablicami 

ostrzegawczymi z napisem "UWAGA TEREH SEAZOHY" oraz żółtymi tab­
licami "SKAŻENIE". Tablice i znaki ostrzegawcze należy ustawiać 
tak, aby wydzielić nimi część "brudną" i "czystą" punktu, pomi­
jając rejon wyczekiwania.

Ra punkt zabiegów 3p>eojalnych kieruje się pojazdy skażone 
różnymi środkami i w różnym stopniu ponad dopuszczalne normy. 
Możliwości prowadzenia zabiegów spe>cjalnych warunkuje w szcze­
gólności : rodzaj skażenia, stopień skażenia, poziom wyszkolenia 
obsługi punktu, temperatura otoczenia itp.
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w celu zapewnienia ciągłości pracy punktu zatoiegów specjał- 
nycłi wyznacza się obsługę w składzie :
- kierownik punktu zabiegów specjalnych ;
- instruktor d s .technologicznych - zastępca kierownika ;
- chemicy - dozymetryści (2 osoby);
- lekarz (lub felczer);
- pielęgniarka ;
- obsługa techniczna (1 -2 osoby> w tym kierowca);

odkaźacze - liczba zależy od ilości stanowisk zahiegów spec­
jalnych (1 lub 2 odkażaczy na jedno stanowisko).

Dla obsługi pracującej po stronie "brudnej” należy przewi­
dzieć zmienność pracy. Zakłada się, że czas nieprzerwanej pracy 
jednej zmiany nie powinien przekraczać 2 godzin, a całkowity 
czas pracy w ciągu doby 8 godzin, w tym 2 godziny odpoczynku. 
Zabiegi specjalne prowadzi się zgodnie z określonym porządkiem - 
cyklem technologicznym. Zilustorowano to w załącznikach 5 ,6 .

W celu przygotowania odpowiedniej ilości środków chemicz­
nych do prowadzenia zabiegów specjalnych podaje się przeciętne 
ich zużycie w g/lkg odzieży lub w kilogramach na jednostkę 
sprzętu. Zużycie oblicza się przy założeniu stosowania reżimów 
technologicznych. Przykładowe receptury środków chemicznych zu­
żywanych podczas zabiegów specjalnych, dla wybranych asortymen­
tów sprzętu przedstawiono w zał ączniku .

Z kolei w załączniku 8 podano wykaz odkażalników oraz środ­
ków do dezaktywacji i dezynfekcji skażonych BST pomieszczeń, ma­
szyn, urządzeń, sprzętu i środków transportowych, dostępnych w 
gospodarce narodowej.

W kolejnym podrozdziale przedstawiono możliwe warianty or­
ganizacji POO, PZSan, PZSSTr w oparciu o obiekty (urządzenia) 
infrastruktury gospodarczej kraju.
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e . e Zasady adaptacji niektórycli obiektów (urządzeń) tecłi- 
nicznycłi (komunalnycti) dla potrzeb likwidacji skażeń

W celu zapewnienia punktom likwidacji skażeń odpowiednicłi 
warunków pracy w wymiarze rzeczowym i przestrzennym należy po­
dejmować i prowadzić prace przygotowawcze już w okresie pokoju. 
Prace te powinny być kontynuowane i rozwijane w trakcie podwyż­
szania gotowości obronnej państwa, tak aby punkty likwidacji 
skażeń osiągnęły pełną gotowość do pracy w okresie wojny.

Organami odpowiedzialnymi za planowanie i przygotowanie 
punktów likwidacji skażeń są właściwe organa administracji pań­
stwowej w porozumieniu z odpowiednimi organami Obrony Cywilnej 
Kraju. i cli szczegół ne j odpowiedzialności należy między inny­
mi :
1. Na szczeblu województwa :
- określenie liczby punktów zabiegów specjalnych (polowycb i 

stacjonarnych) oraz ustalenie miejsc ich rozwinięcia ;
- wytypowanie właścicieli (użytkowników) obiektów (urządzeń), 

do przygotowania punktów zabiegów specjalnych;
- przygotowanie mapy lokalizacji z danymi technicznymi punktów, 

e. Na szczeblu gminy (miasta):
- szczegółowa lokalizacja punktów zabiegów specjalnych i sani­

tarnych, udzielanie pomocy w ich przygotowaniu i rozwijaniu 
przez określonych wykonawców ;

- przygotowanie dokumentacji technicznej punktów.
Na podstawie opracowanej dokumentacji technicznej kierownik 

punktu przystępuje do organizacji punktu likwidacji skażeń na 
bazie wytypowanego obiektu (urządzenia). Sposób przygotowania 
punktu zależy od warunków miejscowych - decydujących o zakresie 
wykonywanych czynności.

Do zakresu przedsięwzięć zmierzających do przygotowania 
stacjonarnych punktów likwidacji skażeń można zaliczyć : 
i. Sprawdzenie przygotowania inst.alacji zasilających w wodę, 
instalacji ściekowej, st^mu awaryjnego zasilania elektrycznego 
oraz went y 1ac j i
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? . Usunięcie stwiencłzonycłi usterek i uzupełnienie brakuj ącyeti 
elementów wyposażenia (mieszalniki, dozowniki roztworów) - sto­
sownie do wymagań dokumentacji tecłmicznej
3. Montaż urządzeń dodatkowycłi (mieszalniki, dozowniki) w insta­
lacji wodnej
4. Zainstalowanie agregatu prądotwórczego
5. Dokonanie przeróbki zamkniętego obiegu wody na otwarty
6 . Przygotowanie urządzeń zaplecza socjalnego do zabiegów sani­
tarnych
7. Oznaczenie miejsc, które mogą być skażone podczas zabiegów
8 . Sprawdzenie prawidłowości przygotowania i funkcjonowania 
urządzeń na poszczególnych stanowiskach

Z kolei przedsięwzięcia prowadzące do przygotowania pnio­
wych punktów likwidacji skażeń obejmują ;
1. Transport urządzeń i wyposażenia z miejsc ich składowania do 
rejonu rozwinięcia. Kolejność transportu powinna uwzględniać ko­
lejność montażu urządzeń.
2. Usytuowanie w terenie poszczególnych elementów punktu zabie­
gów specjalnych
3. Rozwinięcie urządzeń (instalacji) do likwidacji skażeń
4. Rozwinięcie łączności w obrębie punktu zabiegów i z organem 
(osobą) kierującym skażone pojazdy do miejsca wykonania zabiegów
5. Wykonanie rowów ściekowych i dołów chłonnych
6 . Urządzenie ujęć wody i zmontowanie linii wodnych według doku­
mentacji technicznej
7. Przygotowanie zbiorników do sporządzania roztworów do likwi­
dacji skażeń
8 . Ustawienie agregatów prądotwórczych i rozwinięcie sieci 
e 1ektrycznej
9. Ustawienie podgrzewaczy wody
10. Ustawienie i podłączenie do podgrzewacza wody namiotów do 
prowadzenia zabiegów sanitarnych
11. Ogrodzenie miejsc niebezj>iecznych z uwagi na skażenia 
1?. Oznakowanie punktu zgodnie z dokumentacją techniczną
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Adaptacja obieRtów (urządzeń) o cłiarakterze komunalnym bądź 
tecłinicznym na punkty zabiegów specjalnych środków transportu i 
punkty zabiegów sanitarnych dla kierowców polega na przystosowa­
niu istniejących pomieszczeń i urządzeń sanitarnych do wymogów 
określonych przepisami obrony cywilnej. Ha organizację punktu 
zabiegów specjalnych środków transportu i punktu zabiegów sani­
tarnych dla kierowców można wykorzystywać obiekty typu zajezdni 
autobusowych komunikacji miejskiej, gdy spełniają niezbędne 
(zakładane) warunki techniczne.

Przykładowe rozwiązania z zakresu możliwych adaptacji obie­
któw (urządzeń) gospodarki komunalnej, komunikacji miejskiej i 
zakładów pralniczych na punkty likwidacji skażeń przedstawiono w 
załącznikach 9-11.
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IV. ZASADHICZE PROBLEMY I UWARUSEOWAHIA ¥ DZIEDZINIE WYKORZYSTA­
NIA OBIEKTÓW (URZĄDZEŃ) INFRASTRUKTURY GOSPODARCZEJ KRAJU DO LIKWIDACJI SKAŻEŃ WOJSK W PROCESIE OSIĄGANIA WYŻSZYCH STANÓW 
GOTOWOŚCI BOJOWEJ
1 . CłiaraJcteryatyRa uwarimKowań i. okoliczności organizac.1 i 

procesu 1 ikwidac.) i skażeń poticzas osiągania wyźszycłi 
stanów gotowości t>o.1 owe.i

Siły zbrojne RP mogą (będą) prowadzić różnego rodzaju 
działania^ zarówno w skali strategicznej (strategiczna operacja 
obronna /zaczepna/) jak i uczestniczyć w odparciu agresji prze­
ciwnika, o charakterze lokalnym.

Wojska operacyjne mogą realizować zadania w ramach pogoto­
wia operacyjnego, przegrupowań operacyjnych i operacji.
Osiąganie wyższych stanów gotowości boj owej przez woj ska wcho- 
dzi integralnie w zakres przedsięwzięć pogotowia operacyjnego. 
Może się ono odbywać zarówno przed wybuchem wojny (konfliktu 
zbrojnego), jak i w toku wojny. Charakter i warunki OWSGB prze­
sądzają o różnych potrzebach w zakresie wykonywania zadań 
(przedsięwzięć, czynności) OPChem, w tym także likwidacji ska­
żeń. Determinanty skali i charakteru potencjalnych skażeń bojo­
wymi, bądź przemysłowymi środkami trującymi i implikacje stąd 
płynące dla wojsk, w dziedzinie potrzeb z zakresu likwidacji 
skażeń, omówione zostały w rozdziale I.

Głównym ct>lem organizac 1 i zawczasu podsystemu likwidacji 
skażeń jfist zapewnienie wojskom warunków do prowadzenia działań 
bojowych w sytuacjach skażeń i szybkie ich usunięcie (zneutrali­
zowanie) w przypadku ich zaistnienia. Duże znaczenie w tym kon­
tekście należy przywiązywać do skutecznej realizacji specjalis­
tycznych zadań służących minimalizowaniu skutków oddziaływania 
skażeń na żołnierzy i sprzęt bojowy.

Pogotowie operacyjne to okres, w którym zasadniczym celem 
systemu obrony przeciwchemicznej będzie doprowadzenie jej ele­
mentów, tak organizacyjnych jak i technicznych do stanu pełnej 
gotowo.ści do realizacji specjalistycznych zadań.
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Podsystem 1 ikwidac.j i sRażeń w okresie OWSGB przez wo.1 aka 
jest organizowany w oparciu o pododdziały zabiegów specjalnycti z 
popctiem^ bopcłiem, kopcbem (w przypadku wcześniejszego osiągnię­
cia przez nie PLGB)^ w zasadniczej natomiast części przy pomocy 
autonomicznego sprzętu do likwidacji skażeń. Z oceny zagrożenia 
wojsk skażeniami wynika, że możliwości tecłmiczno-bojowe podod­
działów zańiegów specjalnych wojsk operacyjnych, jak i możliwoś­
ci "autonomicznego” sprzętu mogą okazać się niewystarczające, 
tak w sensie globalnych możliwości jak i "dyspozycyjności" do 
terminowego przeprowadzenia zabiegów specjalnych. Owa dyspozy­
cyjność wynika z faktu, że oddziały i pododdziały wojsk obrony 
przeciwchemicznej są w większości ujęte w III zestawie zadań mo­
bilizacyjnych, a więc osiągną gotowość do realizacji swych zadań 
nie wcześniej, jak po kilku dobach. Stąd też, rodzi się potrzeba 
wykorzystania na rzecz wojsk operacyjnych sił i środków do pro­
wadzenia zabiegów specjalnych "ulokowanych" w strukturach układu 
pozamilitarnego. Powszechność ich występowania na całym obszarze 
Polski (oczywiście przy różnym ich zagęszczeniu), a w szczegól­
ności sił i formacji OC przemawia za szukaniem rozwiązań mają­
cych na celu wprzęgnięcie tychże podmiotów do systemu zabezpie­
czenia wojsk operacyjnych w ramach szeroko rozumianej powszech­
nej obrony militarnej państwa. Rozwiązania te powinny obejmować 
wsparcie wojsk operacyjnych nie tylko w okresie OWSGB, ale rów­
nież w przypadku wybuchu wojny (konfliktu) totalnego - z przej­
ściem do strategicznej operacji obronnej na obszarze kraju. Dla 
uzasadnienia powyższej tezy w tabe 1 ach 5 przedstawiono po­
równawcze zestawienia globalnych możliwości wojsk obrony prze­
ciwchemicznej i jednostek organizacyjnych układu pozamilitarnego 
(głównie OC) w zakresie likwidacji skażeń.
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Użycie sił i środków uJkładu pozamilitarnego do wsparcia 
wojsk operacyjnycti w zakresie likwidacji skażeń, jak również wy­
korzystanie obiektów (urządzeń) przydatnych do realizacji tego 
ważnego przedsięwzięcia napotyka na bariery prawne i okeślony 
status obrony cywilnej, zdefiniowany w obowiązujących Polskę do 
ich przestrzegania Konwencjach Genewskich z 1949 roku. W myśl 
tychże zapisów ce 1em obrony cywilnej powinna być ochrona ludnoś­
ci przed niebezpieczeństwami wynikającymi z działań zbrojnych, 
katastrofami i klęskami żywiołowymi, przezwyciężenie ich bezpoś­
rednich następstw oraz zapewnienie warunków koniecznych do 
przetrwania. Cel ten powinien być rozszerzony o inne zamierze­
nia, szczególnie odnoszące się do wspomagania sił zbroj­
nych. [17]

Biorąc pod uwagę powyższe konstatacje, widoczna staje się 
pewna niespójność w określaniu zasad i sposobów realizacji celów 
powszechnej obrony militarnej państwa, z wyraźnym rozgranicze­
niem sfery militarnej od niemi 1 itarnej. Ho bo czyż można to po­
godzić z faktem, że istota obrony państwa j€‘st jedna i dotyczy 
zabezpieczenia suwerenności obszaru kraju i jego utrzymania. 
Stąd też, tam gdzie jest to możliwe i nie zabronione prawem na­
leży dążyć do zacieśniania ”więzi powszechności militarnej obro­
ny**, gdyż istnieje tylKo jeden system stnstegi cznej obrony psń- 
stws. Musi występować więc ścisłe współdziałanie, w tych obsza­
rach działalności obronnej, gdzie ’*spr'zęga’* się wszelkie moce i 
środki do realizacji szczytnego celu obrony państwa. Do takich 
obszarów działań można zaliczyć między innymi :
1. Wykrywanie zagrożeń oraz ostrzeganie i alarmowanie
c* . Oznaczanie stref niebezpiecznych oraz prowadzenie likwidacji
skażeń i zakażeń
3. Doraźna pomoc w przywracaniu i utrzymywaniu porządku w stre­
fach dotkniętych klęskami żywiołowymi i irmymi nadzwyczajnymi 
zagrożeniami.

i 7] Por.KURANT A. **Obrona cywilna - nowe spojrzenie ” [w: ] 
Zeszyty Naukowe nr3(P0), wyd.AON, Warszawa 199ó, .s,33
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Przytoczone wyżej zadania ujęte zostały w ProtoRóle Dodatkowym I 
z 1977 roku do Konwencji Genewskicti z 1949 roku.

Przedstawione zadania już aktualnie mają (i dalej powinny 
mieć) wymiar ogólnokrajowy i są koordynowane na szczeblu rządo­
wym. Analizując je^ dochodzimy do wniosku> że wyraźne dzielenie 
zadań i powinności w tych i innych dziedzinach, na te wykonywane 
siłami struktur militarnych i zadania leżące w gestii zaintere­
sowania jednostek (formacji) układu pozamilitarnego jest nie 
tylko szkodliwe, ale również utrudniające konstruowanie spójnego 
systemu na szczeblu krajowym.

Przedsięwzięcia związane z organizowaniem współpracy oraz 
współdziałania pomiędzy organami dowodzenia sił zbrojnych a og­
niwami układu pozamilitarnego winny być ujęte w dokumentach pla­
nistycznych. Finalną ich postacią powinny być uzgodnione harmo­
nogramy czynności wykonywanych w okresie pokoju, zagrożenia i 
wojny. Zakres czynności organizacyjno-technicznych tworzących 
warunki do prowadzenia likwidacji skażeń na bazie obiektów 
(urządzeń) infrastruktury gospodarczej kraju obejmuje realizację 
zadań dotyczących ra.in ;
1 . W czasie pokoju :
- uzgodnienia lokalizacji obiektów (urządzeń) infrastruktury 

gospodarczej możliwych do wykorzystania w procesie likwidacji 
skażeń j

określenia i uzgodnienia sposobu wykorzystania wyżej wymie­
nionych obiektów.
2 • ya okresie zagrożenia :
- organizowania prac adaptacyjnych obiektów (urządzeń) infra­

struktury gospodarczej na POO, PZSan, PZSSTr.
3. Po yodsujphu wojny i
- określenie możliwości wykorzystania POO, PZSan, PZSSTr do 

realizacji konkretnych zadań z zakresu likwidacji skażeń na 
rzecz wojsk operacyjnych ,*
- prowadzenie zabiegów specjalnych i sanitarnych.
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Zakres udziału formacji obrony cywilnej w realizacji zadajń 
ratowniczych i innych na rzecz jednostek wojskowych ustalają 
szefowie obrony cywilnej województwa i miast stopnia wojewódz­
kiego > uwzględniając potrzeby zgłoszone przez dowódców okręgów 
wojskowych i rodzajów sił zbrojnych oraz szefów wojewódzkich 
sztabów wojskowych. [19]

Według danych Sztabu Obrony Cywilnej Kraju (SOCK) liczba 
planowanych w kraju obiektów (urządzeń) infrastruktury gospo­
darczej do likwidacji skażeń wynosi ponad 11 tysięcy .[SO]
Z tej liczby^ w nieco ponad £600 obiektach wykonano prace I eta­
pu (patrz tabela 5). O ile globalna liczba tychże obiektów jest 
dość znaczna^ to stopień zaawansowania prac adaptacyjnych na 
punkty likwidacji skażeń jest niewielki. Rodzi to określone oba­
wy^ że w okresie zagrożenia i wojny dyspozycyjność tych obiektów 
do realizacji zadań z zakresu likwidacji skażeń może zostać nie 
osiągnięta lub jej osiąganie może znacznie wydłużyć się w cza­
sie .

2. Rozmieszczenie ogólna charakterystyka obiektów 
(urządzeń) przydatnych w procesie 1 ikwidacji ska­
żeń na rzecz wo j sk operacyjnych osiągaj ących wyższe 
stany gotowości bojowej /na przykładzie SOW KQW/

W obszarze odpowiedzialności każdego okręgu wojskowego 
(aktualnie czterech OW) znajduje się ogromna ilość różnorodnych 
obiektów (urządzeń) mogących stanowić znaczne wsparcie dla wojsk 
opieracyjnych w zakresie logistycznym. Powszechność ich występo­
wania na obszarze kraju obliguje niejako "organizatorów” walki 
zbrojnej do wkomponowania "drzemiących" w strukturach pozamili- 
tarijych możliwości w ogólny system wsparcia działań militarnych.

[lyj Wytyczne Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia illpca 
1989r.pkt 1 /przyp. autora/

[eo] "Podstawowe zadania> organizacja oraz perspektywy rozwiązań 
organizacyjnych w obronie cywilnej" - wyd. SOCK, Warszawa 
i 995 , zał .8
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Duża różnorodność lycliże obiektów (urządzeń) tak pod wzglę­
dem organizacyjnym^ j alt i funkcj ona Ino-zadani owym pozwala na icłi 
swobodny wybór pod kątem rzeczywistych potrzeb zabezpieczenia 
działań sił zbrojnych. Zasadnicze kryteria weryfikacji tych 
obiektów pod kątem ich przydatności do zabezpieczenia wojsk w 
działaniach na obszarze kraju zostały sprecyzowane w poprzednim 
podrozdziale. Są to w większości siły i środki skupione w for­
macjach obrony cywilnej. Można tu więc wyróżnić formacje ratow­
nictwa ogólnego^ jak też typowe formacje do zadań specjalnych. W 
tej drugiej grupie można "z kolei wyszczególnić x
- formacje wykrywania i alarmowania;
- formacje pierwszej pomocy medycznej;
- formacje likwidacji skażeń;
- formacje ratownictwa budowlanego i komunalnego (schronowego);
- formacje ratownictwa energetycznego i przeciwpożarowego;
- formacje porządkowo-ochronne;
- formacje ratownictwa chemicznego;
- formacje ratownictwa przeciwpowodziowego i łączności, itp.

Zestawienie zbiorcze formacji obrony cywilnej w obszarze 
SOW oraz szczegółowo w województwie wrocławskim przedstawiono w 
iJłńęLąęh Ĵ 7_9 - na podstawie materiałów źródłowych OAS SOW.

Z kolei w tab elach 1_0 i JL_i_ przedstawiono szczegółowy wykaz 
obiektów (urządzeń) możliwych do wykorzystania do likwidacji 
skażeń i zakażeń na obszarze KOW - ną przykładzie woj ewództwa 
kieleckiego i zamo i skie>go . W tym przypadku wykorzystano wydaw­
nictwo Wydziału Obrony Przeciwchemicznej KOW -“Zestawienie ele­
mentów obi*ony przeciwchemicznej likładu pozamilitarnego na tery­
torium Krakowskiego Okręgu Wojskowego” - /stan na dzień 
10.07.96/.

Przedstawione poniżej tabele i zestawienia potwier*dzaj ą 
słuszność i zasadność przyjmowanych koncepcji zabezpieczenia 
potrzeb logistycznych sił zbrojnych w działaniach na obszarze 
kraju poprzez wykorzystanie szerokiego wachlarza możliwości 
dr*zemi ących w siłach i środkach układu poz.ami 1 itarnego .
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WHIOSKI M C O W E
Podsystem liKwidacji skażeń stanowi integralną część 

systemu obrony przeciwcliemiczne j w okresie OWSGB. Badania 
potwierdziły, że z uwagi na swą specyficzność i aspekt bezpie­
czeństwa jest to jedno z najtrudniejszych przedsięwzięć obrony 
przeciwchemicznej do zrealizowania zarówno w okresie pokoju, jak 
i wojny. Wynika to między innymi z :

i. Po pierwsze - z niejasności ocen co do aktualnych zagrożeń 
wojsk skażeniami, pochodzącymi od broni jądrowej, chemicznej, 
czy też biologicznej, jak też skażeń o charakterze przemysłowym. 
Broń jądrowa będzie w najbliższej przyszłości orężem (elementem) 
w grze politycznej na arenie międzynarodowej, co objawiać się 
może różnymi formami szantażu, zastraszania i nacisku na państwa 
nie dysponujące tymi śmiercionośnymi broniami;

2. Po drugie - z właściwości towarzyszących złożonemu procesowi 
strategicznego rozwijania sił zbrojnych RP na obszarze kraju. 
Działania operacyjne prowadzone na terytorium Polski stanowią 
ważny element powszechnej mi 1 itarnej obrony państwa, należy więc 
niejako z góry wkalkulowywać nieuchronność współdziałania układu 
militarnego i pozamilitarnego podczas strategicznej obrony pań­
stwa. Osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej przez siły 
zbrojne RP, to forma działań operacyjnych prowadzonych przez 
wojska, w okresie pokoju i wojny, stanowiąca istotny element, a 
niekiedy nawet przesądzająca o losach strategicznego rozwinięcia 
sił zbrojnych.

System wsparcia i_ zabezpieczcmia procesu stratfc>gicznego 
rozwinięcia sił zbrójnych odegra w najbliższej przyszłości waż­
ną rolę i może zdecydować o powodzeniu oraz skuteczności użycia 
wojak w obronie militarnej państwa. Szukanie rozwiązań z zakresu 
likwidacji skażeń na rzecz wojsk zaarigażowanych w j>rocesie> stra­
tegicznego rozwijania (w tym podczas OWSGB) jest więc zadaniem 
szczególnie istotnym;
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6. Po trzecie - z impliRacji dla procesu likwidacji skażeń to- 
warzyszącyclri zmianom struktur organizacyjno-funkcjonaInycłi sił 
zbrojnycti^ a w tym przeobrażeń organizacyjno-tecbnicznycb, jakim 
podlegają siły i środki do likwidacji skażeń na szczeblach tak­
tycznych i operacyjnych;

4. Po czwarte - z potrzeby iimiejętnego i racjonalnego wprzęgnię­
cia w podsystem likwidacji skażeń sił i środków wchodzących in­
tegralnie, zarówno w struktury układu militarnego (autonomiczne 
i specjalistyczne), jak i te skupione w ramach tzw. układu poza­
militarnego. Wymaga to jednak stworzenia nowych uregulowań praw­
nych, precyzujących kompetencje i odpowiedzialność w tym obsza­
rze działania. Hależy sądzić, że jedynym rozsądnym rozwiązaniem 
jets uchwalenie przez Sejm RP nowej ustawy kompetencyjnej o 
powszechnym obowiązku obrony, która by uwzględniała wszystkie 
okoliczności i potrzeby w tej dziedzinie. Hie do przyjęcia jest 
na przykład zapis w art.19 ustawy o powszechnym obowiązku obrony 
RP, cytuję : ...^ojrgany a^dministr^ncji i kierownicy Jednostek

określonych w art. i8 uwzględniają w toku wykonywania zadań w 
zakresie obronności postulaty dotyczące potrzeb sił zbrojnychj 
przekazywane przez ministra obrony narodowej lub organy wojskowe 
przez niego upoważnione^ (...) - koniec cytatu. [21]

Przedstawione uwarunkowania rzutujące na funkcjonowanie 
podsystemu likwidacji skażeń sił zbrojnych RP , w tym także pod­
czas osiągania przez nie WSGB stanowią sobą szerokie spektrum 
problemów, zagadnień, a także postulatów, które muszą być w naj­
bliższej przyszłości rozstrzygnięte.

Obecna struktura organizacyjno-funkcjonalna podsystemu lik­
widacji skażeń jest wynikiem przeobrażeń zachodzących '*w łonie” 
obrony przeciwchemicznej - w ostatnich latach. Zmniejszył się

[21] Por. SKOBEL W. ”Istota, zakres i formy współdziałania tery­
torialnych organów dowodzenia z organami administraćji rzą­
dowej i samorządu terytoriiilnego” , [w:] Zeszyty Naukowe
AON, nr 3 ( 2 0 ) ,  Warszawa 199ó,  s . 49
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znacząco potencjał sił i środJtów do likwidacji skażeń* Brak jest 
doświadczeń w zaJkresie realizacji tycti zadań we w s p ó ł p r a c y  z u k ­
ładem pozamilitarnym.

Przeprowadzone rozważania i analizy w tym temacie u p o w a ż ­
niają Autora do sprecyzowania szeregu ¥miosków. Wnioski te są 
jednocześnie odpowiedzią na wątpliwości zawarte w s formuł o wanyclfi 
na wstępie problemach badawczych. Oto one :

Podsystem 1ikwidacj i skażeń^ w toku osiągania przez siły 
zbrojne RP w y ż szych stanów gotowości bojowej stanowi określony 
system, który w  najbliższej przyszłości będzie podlegał p r z e o ­
brażeniom organizacyjnym i technicznym, o charakterze d o s t o s o ­
w a w czym do nowej rzeczywistości, w jakiej będą funkcjonować siły 
zbrojne RP i szerzej system obronny państwa.

e. Z asadniczymi czynnikami determinującymi zakres, rozwiązania  
organizacyjne i sposoby prowadzenia likwidacji skażeń na rzecz 
wojsk w okresie OWSGB, będą :

specyfika i szczególne właściwości osiągania przez w o j s k a 
WSGB - jako ważnego etapu strategicznego rozwijania sił z b r o j ­
nych, w realiach, jakie istnieją na obszarze kraju,*

charakter moż l i w y c h  skażeń (p r o m i e n i o t w ó r c z y c h , chemicznych, 
biologicznych, ”p r z e m y s ł o w y c h ” ) w  rejonach OWSGB;
- stan i możliwości narastania potencjału sił i środków do lik­

widacji skażeń, w toku OWSGB, w tym również w  sektorze p o z a m i l i ­
tarnym. Efektywność i skuteczność działania tak utworzonego 
”m o d u ł u ” sił i środków do likwidacji skażeń na rzecz skażonych 
wojsk i obiektów militarnych, skupionych w obszarze p rowadzonych 
działań zbrojnych.

3. W  podsystemie 1 ik w l d a c j i _sk_?A§ii funkc j orm j ącym w okresie 
OWSGB występują istotne rozbieżności pomiędzy potrzebami a m o ż ­
liwościami zrealizowania zadań (zabiegi specjalne i sanitarne 
ludzi, techniki, uzbr o j e n i a  oraz infrastruktury militarnej).



67

stąd też, potencjał sił i środków przeznaczonycłi do likwidacji 
skażeń może okazać się niewystarczający, w sytuacji masowycłi 
skażeń. Nie z b ę d n y m  stanie się więc "wprzęgnięcie** do realizacji 
tycb ważnych zadań sił i środków zorganizowanych w ramach p o w ­
szechnej obrony militarnej kraju.

4• Po d s y s tem 1ikwidacji skażeń powinien być tworzony już z a w c z a ­
su (w okresie p o k o j u ) , a utrzymywana w pełnej gotowości do u ż y ­
cia b a z a  organizacyjna i techniczna powinna zapewnić terminowe 
osiągnięcie pełnej gotowości przez wszystkie siły i środki in ­
tegralnie wchodzące w  ten system.

5. Aktualne moźl iwości **modułu** sił i środków do likwidacji ska­
żeń na rzecz w o j s k  należy ocenić jako niewystarczające i o m a ł y m  
stopniu dyspozycyjności. M u szą one być utrzymywane w  dyspozycji 
do natychmiastowego użycia, na podobnych zasadach jak system 
wczesnego wykrywania skażeń na obszarze kraju. A by tak się stało 
n a l e żałoby wyposażyć żołnierzy i pododdziały likwidacji skażeń 
w nowoczesny sprzęt i środki (materiały) do zabiegów specjalnych 
i sanitarnych, a ponadto odtworzyć na szczeblach taktycznych i 
wprowadzić do striiktur dywizji oraz brygad ogó Inowo j skowych i 
rodzajów wojsk organiczne pododdziały (drużyny, sekcje) do p r o ­
w a d zenia likwidacji skażeń.

6. Hjal_eż^y dą żyć w  w i ę k s z y m  niż dotychczas zakresie do w y k o r z y s ­
tania obiektów (urządzeń) i formacji pozamilitarnych do p r o w a ­
dzenia likwidacji skażeń na rzecz związków operacyjnych i t ak­
tycznych d z i a ł ających w  swoich obszarach odpowiedzialności. 
Problematyka ta powinna się wreszcie doczekać stosownych i j e d ­
n oznacznych uno r m o w a ń  prawnych sajikc j onuj ących tę sferę d z i a ł a l ­
ności na styku u k ł a d ó w  militarnego i pozami 1 itaryiego .
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Załącznik 1

ZMIANY ILOŚCIOWE POTENCJAŁU STRATEGICZNYCH SIŁ

R od zaj środka  
p rzen o szen ia  

ła d u n k ów  
jąd row ych

N a z w a  środka  
p rzen o szen ia  

w e d łu g  n o m e n ­
klatury N A T O

L iczb a  i m o c  ła d u n k ó w  
p r ze n o sz o n y c h  

p rze z  środek
Stan  w  roku

1 9 9 0 1 9 9 5 2 0 0 3
USA ZSRR USA WNP USA Rosja

S trateg iczn e N'linutm en II 1 X 2 Mt. 4 5 0 - - - - -

m ięd zyk on ty - M in u tem en  DDL 3 x l 7 0 k t .  I u b 3 x 3 3 5 k t . 5 0 0 - 5 3 0 - 500^^ -
n en ta lne P ea c ek eep er  M X 10 X 300kt. 5 0 - 50 - - -

p o c isk i S S -1 1  S e g o 1 x lM t.lu b 3 x (1 0 0 -3 0 0 )k t - 3 2 6 - - - -
rak ietow e S S -1 3  S a v a g e 1 X 550kt. - 40 - - - -

S S -1 7  S pan k er 4 X 550kt. - 188 - - - -
S S -1 8  S a tan 10x550  lub 10x750kt. - 3 0 8 - 2 4 8 - -

S S -1 9  S tiletto 6 X 550kt. (w silosach) - 3 0 0 - 2 6 0 - -

S S -2 4  S ca lp e l 10 X 550kt. (w silosach) - 56 - 10 - -

S S - 2 4  S ca lp e l 10 X 550kt. (na torach) - 33 - 3 6 - -

S S -2 5  S ic k le 1 .X 55Ukt. (na samochodach) - 2 8 8 - 3 3 3 - 6 0 5
Razem 1239 5S0 8S7 500 605

Strateg iczn e P o se jd o n  (C -3 ) lO x lO O k L 1 9 0 - - - - -

p o cisk i T rid en t I (C -4 ) 8 X lOOkt. 3 8 4 - 1 9 2 - - -
rak ietow e T rid en t II (D - 5 ) 8 X 1 0 0  lub  8 X 475kL 9 6 - 168 - 336^^ -

na ok rętach S S - N -6  S erb 2  X 500kL - 192 - - - -

p o d w o d n y ch S S -N -8  S a w fly 1 X 8 0 0  lub  2  X 8 0 0 k t - 2 8 0 - - - -

S S - N -1 7  S n ip e 1 X 500k t. - 12 - - - -

S S -N -1 8  S tingray 3 X 500k t. - 2 2 4 - 2 2 4 - 1 7 6 !
S S - N -2 0  S tu rg eo n 10  X 200k t. - 120 - 120 - 1201

S S -N -2 3  S k if f 4  X lOOkt. - 112 - 112 - 1121.
Razem 670 940 360 456 336 408

S a m o lo ty B -5 2 G rakiety A L C M -1 2 sz t  lub
strateg icznego S tratofortress S R A M  2 0  szt. 6 6 - - - - -

lo tn ictw a B -5 2 H rakiety A L C M  po 5 -1 50kt
b o m b o w e g o S tratofortress lub A C M  0 tej samej m ocy 9 5 - 9 4 - 62^^ -

B - I B  L an cer bom by (1 6  szt) 9 7 - 9 5 - - -

B -2  Spirit bom by (1 6  szt) - - 5 - 2 0 -

T u -9 5  B ea r  A /B 1 - 17 - - - -

T u -9 5  B ea r  G - 46 - - - -

T u -9 5  B ea r  H 1 6 rakiety A S -1 5 A  ( ló s z t ) - 57 - 57 - 4 0
T u -9 5  B ea r  H 6 rakiety A S -1 5 A  ( 6 sz t) - 27 - 2 7 - 10

T u -1 6 0  B lack jack rakiety A S -1 5 A  K en t lub - 15 - 25 - 25
A S -1 6  K ic k b a c k l2

R A Z E M 2 5 8 162 194 109 82 75

1) . P rzew id u je  się , że  rakieta M in u tem an  DI stan ie się je d n o g ło w ic o w a .
2 )  . P rzew id u je  się , że  g ło w ic a  raidety T rid en t II (D - 5 )  b ęd z ie  w y p o sa żo n a  w  5 ład u n k ów

ją d ro w y ch .
3 )  . 3 2  sa m o lo ty  b ęd ą  w y p o sa ż o n e  w  rakiety A L C M  /A ir L a u n ch ed  C ruise M iss ile / (p o  2 0  szt.

k ażd y), 3 0  sa m o lo tó w  zo sta n ie  w y p o sa ż o n y c h  w  rakiety A C M  /A d v a n c ed  C ruise M issile / 
(p o  12 szt. k ażd y).
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Załącznik E

SIŁY JĄDROWE WIELKIEJ BRVTANI

Rodzaj, nazwa 
i symbol środka 

przenoszenia

Liczba
środków

przenoszenia

Rok
wprowadź.

do
wyposażenia

Zasięg
/km/'

Liczba 
i moc 

głowic

Ogólna
liczba

ładunków
ISTtI

Samoloty 
GR-1 Tornado 96 1982 1300

1-2 bomby 
po 200- 
400kt.

100

Strategiczne pociski 
rakietowe na okrętach 

podwodnych 
Polaris A3-TK 

Trident II (D-5)
48
16

1982
1995

4700
7400

2 X 40kt 
4-6 X lOOtot

100
64-96

Ź ródło: Y earb ook  S IP R I 1 9 9 6  str. 33 1

SIŁY JĄDROWE FRANCJI

Rodzaj, nazwa 
i symbol środka 

przenoszenia

Liczba
środków

przenoszenia

Rok wprowadź, 
do wyposażenia

Zasięg
.tanr

Uc2ba 
i moc 

głowic

Ogólna 
liczba  ̂

ładunków 
/szt' 1

Samoloty bazowania 
lądowego 

Mirage IV P 
Mirage 2000N

18
45

1986
1988

1370
2750

1 X 300kt 
ASMP 

1 X 300kt 
ASMP

15
45

Samoloty lotnictwa 
pokładowego 

Super Etendant 24 1978 650 1 X 300fct 
.ASMP

20

Pociski rakietowe 
bazowania lądowego 

S3D 
Hades

18
30

1980
1992

r
1 1 1

3 5 0 o ! l x l M t .  i  18 
480 1 1 X 80ki. 30

Strategiczne pociski | 
rakietowe na okrętach j  

podwodnych I 
M-4AB 1 64 1985 6000

i
!

6xl50kt.l 384
1). Z asięg  sa m o lo tó w  b e z  tan k ow an ia  w  p ow ietrzu  i u w z^ ęd n ia n ia  zasięgu  rakiet 

p ow ietrze - ziem ia  ASiViP (9 0  - 3 5 0 k m .)
Ź ródło: Y earb ook  S iP R I  1 9 9 6  str 33'^
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CHARAKTERYSTYKA WYBRANYCH ELEKTROWNI JĄDROWYCH 
W KRAJACH SĄSIADUJĄCYCH Z  POLSKĄ

N A Z W A
K RAJU

N A Z W A
ELEK TRO W NI

JĄDROW EJ
(M IEJSCO W O ŚCI)

O D LEG ŁO ŚĆ  
O D G R A N IC  

PO LSK I

D A N E  D O T Y C Z Ą C E  R EA K TO R Ó W

U C Z B A T Y P M O C
M W

ROK
U R U C H O M IE N IA

SZW ECJA RINGIL^LS 400 4 B W R -1 795 1974
PW R -3 875 1982

915 1982
915 1982

B A R SE B E C K 240 2 B W R 1x600 1975, 1977
O SK A R SH A M N 300 3 B W R 442 1971

605 1974
1158 1985

F O R SM A R K pK>nad 500 3 B W R 2 X 9 6 0 1980, 1981
1158 1985

LITW A IG N A L IN O 210 2 R B M K 1380 1983, 1987
RO SJA SM O L E Ń SK 540 3 R B M K 925 1982, 1985

1990
U K R A IN A C Z A R N O B Y L 420 3 R B M K 3 x 9 2 5 1977, 1978

1981
CH M IELNICK U 240 4 W W E R 950 1987, 1995

dwa w budowie
R Ó W N E 150 3 W W ER 2 x  406 1980, 1980

950 1986
SŁO W A C JA B O H U N IC E 140 4 W W E R 4 X 408 1978, 1980

1984, 1985
M O C H O W C E 120 4 W W E R 4 x 4 0 8 w budowie

CZECH Y B U K O W A N Y 180 4 W W E R 4 x 4 1 2 1985, 1986
1986, 1987

T E M E U N 180 2 W W ER 2 x 9 1 2 w budowie

NIEM C Y B R O K D O R F 315 1 P W R 1326 1986
GR.AFERNHEINFELD 340 1 PW R 1275 1981

G R O H N D E 330 1 PW R 1325 1984
ISA R 330 2 B W R 870 1977

PW R 1330 1988
ST A D E 310 1 P W R 640 1972

B R U N S B Ü T T E L 330 1 B W R 771 1976
K R U E M M EL 240 1 B W R 1 /6 0 i9se

W ÜRG  A SSEN 550 l : 6A0 1971

UWAGA:
1. Uwzględniono reaktory jądrowe znajdujące się w odległości do 500 km od granic Polski.
2. Typy reaktorów:

BWR - boUing water reactor ( reaktor wodno - wrzący )
PWR - pressurized water reactor ( reaktor wodno - ciśnieniowy )
RBtVlK - reaktor bolszoj moszcznocti kanalnyj 
WWER - wodno - wodianyj energeticzeskij reaktor
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Załącznik 5

SZKIC CIĄGU TECHNOLOGICZNEGO 
ZABIEGÓW SANITARNYCH LUDZI
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Z a ł ą c z n i k  3

W Y K A Z  ODKAŻALN IKÓW  DO LIKWIDACJI SKAŻEŃ BST 
ORAZ ŚRODKÓW DO ODKAŻANIA ,  DEZAKTYWACJI I DEZYNFEKCJI 

STOSOW ANYCH W SŁUŻBIE ZDROWIA I GOSPODARCE ROLNEJ

I. Utleniająco-chlorujące i utleniające
1. Podchloryn wapnia
2. Podchloryn sodowy.
3. Podchloryn sodowy odpadowy.
4. Zasadowy podchloryn sodowy.
5. Woda utleniona techniczna i farmaceutyczna
6. Wapno chlorowane
7. Wodorotlenek sodowy
8. Wodorotlenek potasowy
9. Siarczek sodowy

10. Fenolan sodowy
11. Węglan sodowy
12. Węglan potasowy
13 Woda amoniakalna techniczna
14. Wapno palone sucho gaszone
15. Wapno podkarbidowe - jak w pkt. 13 i 14 oraz Przeds. H. Chemikal. 'CHEMIA'
16. Nawozy wapniowe - w formie tlenkowej

li. Odkażalniki z odpadów produkcyjnych
17. Lug sodowy odpadowy
18. Ługi zużyte o zawartości do 45% NaOH
19. Ługi porafineryjne
20 Roztwór węjjjlanu sodowego
21. Szlam wapniowy po kaustyfikacji sody

III. środki pomocnicze - stosowane do sporządzania odkażalników
22. Etanol surowy gorzelniany - Zakład Przemysłu Spirytusowego 'POLMOS'
23. Chlorek sodowy - P.H.Ch. 'CHEMIA', przedsiębiorstwo Hurtu Spożywczego. 

W.Zw.Spni 'Sam. Chłopska', Zw. Spni 'SPOŁEM'
24. Chlorek wapniowy

IV. Inne środki stosowane do odkażania, dezaktywacji i dezynfekcji w służbie 
zdrowia i gospodarce roinej.

1. Dwuchloroamina
2. Kwaśny węglan sodu
3. Kwaśny węglan amonu
4. Amoniak
5. Monoetanolamina
6. Kwas octowy
7. Chlorek jodu 
8 Formalina
9. Fenol

10. Krezol
11. Lizol
12. Dwuchloroetan
13. Czterochlorek węgla (per)
14. Benzyna ekstrakcyjna 
15 Proszek FS
16. Rokafenol (dawna nazwa alfenol)
17. Alkohol etylowy - Zakład Spirytusowy 'POLMOS'

Dystrybutorem tych środków jest Przedsiębiorstwo Handlu Chemikaliami 'CHEMIA' 
- z wyjątkiem pozycji zaznaczonych w wykazie.

U w a g a :  O d k a ż a l n i k i  z i t s a d o w e  UpicJ  neu l ra l i r .u jq  U S T  f o s f o r o o r g a n i c z n e  ( g a r a l U g c z n o -
d r g a w k o w e ) t g p n  V-gar.ów,  s a r i n n ,  l a h n n u ,  n a i o m i a s l  o d k a ż a l n i k i  z c z g n n g m  c h l o r e m  - U S T  
¡ tarzące  tg p u  ii>ergi.n i I n i z g t n
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Zał ąc/;nik 9

A D A P T A C J A  B U D Y N K U  M A G A Z Y N O W E G O  
P R Z E D S IĘ B IO R S T W A  G O P O D A R K I  K O M U N A L N E J  

N A  P U N K T  Z A B IE G Ó W  S P E C J A L N Y C H  Ś R O D K Ó W  T R A N S P O R T U

__ r .©.mi ©,.̂A A ■ K \ ń f o \ o---o o-- o

~0 ~ ^  ~ 0 '
O --O O —  o

jnD~iW
Pojazdy

o— o parawan ruchomy 
mmmm ściany do wymurowania 
mam  ściany do wyburzenia

WYKAZ POMIESZCZEŃ

Nr N a z w a  p o m ie s z c z e n ia P o w ie rz c h n ia  [m ^]
1 S za tn ia  b ru d n a 6 . 1
0 M og iln ik 1.5
3 M agazyn  o d z ie ży  b ru d n e j 3 .0
4 N atrysk i 2.0
5 W C 3 .0
6 S tanow isko  d o zym e trys ty 5 .0
7 Punkt m e d yczn y 5 2
U S zatn ia  czys ta 6 .0
9 M agazyn  o d z ie ży  czys te j 3 .0
10 Pokój rek reacy jny 6.2
1 1 S tanow isko  o d ka ża n ia 2 5 .0
12 S tanow isko  d o zym e trys ty 2 0 .0

13 P rzygo tow an ie  roz tw orów 6 .0
14 M agazyn  środków  o d k a ż a ją c y c h 6 .0
15 S tanow isko  d o zym e trys ty 1 8 .0
16 S tanow isko  konse rw ac ji 16 .0

'Poglądowe przykłady adaptacj i  obiektów obsługi technicznej  oraz myjni  i parków sa- 
mochodowyct i  na purikty zabiegów specjalnych środków t ranspor tu ’ - MTiGM, W a r ­
szawa 1991, S.21.








